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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 20. junija 2025

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 2. junija 2025 po elek-
tronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, 
pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem da-
tumu, ne bo mogoče objaviti!

`` 3. 4. I Ogled ceste Brebovnica–Mavrčan, 
poškodovane v neurju

`` 4. 4. I Obisk državnega sekretarja za 
koordinacijo ukrepov in aktivnosti za obnovo po 
poplavah Boštjana Šefica s sodelavci na temo 
selitev dveh domačij na Gorenji Dobravi

`` 8. 4. I Na 14. seji Sveta gorenjske regije

`` 9. 4. I Sestanek z vodstvom HNG, ki upravlja 
vodotoke v naši občini, na temo projektov za 
letošnje in prihodnje leto

`` 10. 4. I Sestanek s projektantom za cesto 
Gorenja vas–Hotavlje glede poteka trase ter 
umestitve kolesarske poti in pločnika na stari 
del ceste

`` 10. 4. I Na tematskem večeru o uporabi 
poljanskega narečja

`` 11. 4. I Na občnem zboru Turističnega 
društva Sovodenj v Novi Oselici

`` 12. 4. I Pozdravil sem pohodnike, ki so se 
podali na prvo turo ob odprtju letošnje pohodne 
sezone na našem pohodnem krogu.

`` 12. 4. I Obiskal sem Salamijado naših 
poljanskih salamarjev.

`` 14. 4. I Sestanek županov, poslancev, 
predstavnikov obrtne zbornice s predsednikom 
državnega sveta Markom Lotričem. Glavna 
tema so bili cestni projekti na širšem loškem 
območju.

`` 15. 4. I Na prireditvi Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje ob 10-letnici platforme Zdravje v 
občinah

`` 17. 4. I Na medobčinskem šolskem 
parlamentu v osnovni šoli v Poljanah

`` 26. 4. I Pozdravil sem kolesarje ob odprtju 
kolesarskega kroga ter blagoslovu koles in 
kolesarjev.

`` 26. 4. I Ogledal sem si prvo letošnjo poroko s 
protokolom v Dvorcu Visoko.

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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V sklopu prenove bodo prostore nekdanje 
lekarne spremenili v nove sodobne ambu-
lante. Pridobili bodo tri nove ambulante, 
referenčno ambulanto, prevezovalnico 
in vse potrebne spremljajoče prostore, 
je pojasnil ​Bernard Strel, ki je na občini 
zadolžen za investicije in projekte. Poleg 
tega bodo preuredili izolacijsko sobo, da 
bo sanitarno in funkcionalno ustrezala 
v primeru novega izbruha pandemije, 
stanovanje v pritličju pa bodo po obnovi 
namenili za nov program fizioterapije. 
Prostore shramb stanovanj spreminjajo 
v pisarno za patronažo, uredili bodo tudi 
dostop s sprednje oziroma vhodne strani 
postaje, je še pojasnil Strel.
Dela so po pogodbi vredna dobrih tristo 
tisoč evrov, kar pa bodo zaradi povečane-
ga obsega del nekoliko presegli, iz istega 
razloga je prišlo do podaljšanja roka za do-
končanja del, ki je bil sicer 30. junija, je ra-
zložil Strel. »Poseg v obstoječe prostore je 
zelo velik. Dela smo začeli lani septembra, 
potekajo z manjšimi prekinitvami.« Doslej 
so opravili rušitvena dela, postavili nove 
predelne stene ter poskrbeli za strojne in 

elektro inštalacije. Ta čas urejajo spuščene 
strope in polagajo talne obloge, obenem 
pa poteka fina montaža elektro inštalacij 
in strojne opreme. Novi prostori bodo po 
Strelovih besedah velika pridobitev, ker 
povečujejo zmogljivosti in funkcionalnost 
zdravstvene postaje. »Prostori se prila-
gajajo potrebam in novim zahtevam, da 

bi zagotovili dobre pogoje za delo našim 
zdravnikom in kakovostno zdravstveno 
oskrbo pacientom, ki bodo lahko čim več 
zadev opravili na enem mestu.« Odpravlja-
jo pa tudi nekatere funkcionalne omejitve, 
ki so se pokazale ob pandemiji covida-19, 
da bi bili v primeru nove pandemije bolje 
pripravljeni, je sklenil Strel.

Na kranjski območni enoti Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje (NIJZ) pa pripravljajo še dodatne publikacije za gorenj-
sko regijo in posamezne občine. Po zadnjih podatkih, objavljenih 
v publikaciji iz leta 2025, občina Gorenja vas - Poljane pomemb-
no ugodno odstopa od povprečja preostale Slovenije na podro-
čju gibalne učinkovitosti in nizkega deleža čezmerne prehranje-
nosti otrok, na področju odzivnosti v vse tri presejalne programe 
za raka ter stopnje delovne aktivnosti in splošne umrljivosti.
Gibalna učinkovitost osnovnošolskih otrok (indeks 57,0) je 
precej boljša od slovenskega povprečja (48,4), a nekaj nižja od 

povprečja upravne enote Škofja Loka (58,6). Delež čezmerno 
prehranjenih osnovnošolskih otrok iz omenjene občine zna-
ša 18,7 in je nižji od slovenskega regijskega in tudi povprečja 
upravne enote. Odzivnost v program Svit, program zgodnjega 
odkrivanja in preprečevanja raka debelega črevesa in danke, je 
bila z 78,7 odstotki najvišja v državi.​ Presejanost v programu 
zgodnjega odkrivanja in preprečevanja raka materničnega vratu 
Zora je bila 78,1-odstotna, na ravni Slovenije pa 74,5-odstotna. S 
86,6-odstotno pregledanostjo v programu zgodnjega odkrivanja 
raka dojke Dora se občina Gorenja vas - Poljane uvršča med ob-
čine z najvišjo pregledanostjo v državi. V zelo ugodnem položaju 
je občina tudi na področju splošne umrljivosti (805 na 100.000 
prebivalcev), ki je nižja tako od slovenskega kot tudi gorenjske-
ga in povprečja upravne enote.
V občini pa so tudi štiri področja, ki predstavljajo priložnost za 
aktivnejši pristop, saj je pri teh vrednost kazalnikov pomemb-
no slabša od povprečja preostale Slovenije. To so preceplje-
nost proti pnevmokokom, bolniška odsotnost z dela, bolezni, 
neposredno pripisljive alkoholu, in obolevnost za klopnim 
meningoencefalitisom. Posebno pozornost velja torej posvetiti 
preventivnim dejavnostim na področju pitja alkohola, cepljenju 
proti pnevmokokom in klopnemu meningitisu ter tudi skrbi za 
zdravje aktivne populacije, poudarjajo na NIJZ.

Mateja Rant

Mateja Rant

V prostorih zdravstvenega doma v Gorenji vasi od lanskega septembra poteka 
obsežna prenova. Foto: arhiv občine

V zdravstveni postaji v Gorenji vasi že od lanskega septembra poteka obširna prenova nekaterih prostorov. 
Povečali bodo tako zmogljivosti kot funkcionalnost zdravstvene postaje.

Prostore prilagodili potrebam in novim zahtevam

Z namenom krepitve zdravja, preprečevanja bolezni 
in s tem zmanjševanja neenakosti v zdravju v lokalni 
skupnosti ter omogočanja boljše dostopnosti in 
dosegljivosti zdravstvenih podatkov že deveto leto 
zapored pod okriljem Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje nastajajo vsebine Zdravje v občini.

O zdravju v občini
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Na območju javne ceste z Ermanovca proti Sovodnju se je po 
besedah direktorice občinske uprave Elizabete Rakovec ob 
poplavah v avgustu 2023 sprožilo več plazov na delu, kjer cesta 
poteka po strmem gozdnem delu s slabo nosilno podlago. Cesta 
zato po njenih besedah daljše obdobje ni bila prevozna, lani 
avgusta pa so začeli sanacijo, ki jo bodo predvidoma končali 
prihodnji mesec. Vrednost vseh del znaša dobrih sedemsto 
tisoč evrov, ta znesek pa vključuje tudi stroške projektiranja in 
postopka za pridobitev sanacijskih sredstev za odpravo posledic 
poplav, je pojasnila Elizabeta Rakovec.
Sanacija kilometer dolgega odseka je obsegala stabilizacijo 
cestnega ustroja in vzpostavitev ponovne, poplavno varnejše 
prevoznosti cestišča. »Sanirane so bile vse brežine na območju 
trase, prav tako so bili vgrajeni poplavno odpornejši prepusti za-
lednih voda,« je razložila Elizabeta Rakovec in dodala, da so bili 
na tem delu ceste sanirani trije obsežni plazovi v skupni dolžini 
okrog 150 metrov in višine od štiri do šest metrov. »Najobsežnej-
ši plaz je bil saniran na odseku med domačijama Makuc in Le-
skovec, kjer je odlomni rob plazu v daljšem potezu zajel glavnino 
vozišča, v strmem spodnjem delu pod plazom pa je bilo zato 
treba najprej utrditi podlago za temeljenje opornega zidu, da bi 
sanacijo izvedli na način, ki bo preprečil podobne elementarne 

nesreče v prihodnje.« V decembru so že izvedli asfaltiranje ceste 
z grobim asfaltom, vremenske razmere pa niso dopuščale, da bi 
izvedli še fino asfaltiranje, ki ga zato načrtujejo v juniju. »Dela so 
ves čas potekala ob tekočem gradbenem nadzoru geologa, kar 
je zagotovilo sprotno izboljševanje sanacijskih rešitev in pred-
vsem varno izvedbo sanacije v zahtevnih gradbiščnih razmerah,« 
je še pojasnila Elizabeta Rakovec.

V juniju še fino asfaltiranje
Cesto z Ermanovca proti Sovodnju so konec lanskega leta že asfaltirali z grobim asfaltom, dokončanje obnove 
s položitvijo finega asfalta pa je predvideno prihodnji mesec.

Mateja Rant

Cesto z Ermanovca proti Sovodnju čaka še fino asfaltiranje. 
Foto: arhiv občine

S prenovo lokalne ceste z ustreznim zalednim in drenažnim od-
vodnjavanjem ter stabilnimi spodnjimi brežinami želijo doseči, 
da bi cesta zdržala brez večjih poškodb tudi ob morebitnih eks-
tremnih vremenskih dogodkih, je poudaril Igor Kržišnik z občine. 
Dela bodo po pogodbi vredna slabih 900 tisoč evrov.
Potem ko so prvi del poškodovanega odseka ceste obnovili že 
lani in položili tudi grobi asfalt, ta čas nadaljujejo sanacijo v 
spodnjem delu. »Predvidena je tudi sanacija plazov pod cesto 
v bližini objekta Smoldno 3 in na skrajni meji gorenjevaške 
občine v bližini objekta Smoldno 7,« je razložil Kržišnik in do-
dal, da gre za precej zahteven teren, zato je bilo treba izvesti 
celovito meteorno odvodnjavanje zalednih površinskih vod 
in ustrezne zaledne drenaže praktično vzdolž celotne trase 
predvidene sanacije. Praktično povsod je bilo potrebna tudi 
utrditi spodnje robove ceste, ki so na določenih odsekih precej 
prizadeti. »Po izvedeni sanaciji naj se to ne bi več dogajalo.« 

Kržišnik je še pojasnil, da so na področju objekta Smoldno 3 
že zgradili manjši podporni zid za stabilizacijo nove cestne 
spodnje brežine, v nadaljevanju pa je tik pod spodnjim robom 
ceste predvidena izgradnja nosilne kamnitobetonske podpor-
ne pete spodnjega roba ceste. Na občini se ob tej priložnosti 
krajanom zahvaljujejo za potrpežljivost, saj bo cesta v času 
del praktično neprevozna oziroma bo prevozna glede na spro-
tno dogajanje na gradbišču.

Nadaljujejo obnovo ceste
Občina nadaljuje popoplavno sanacijo na Gabrški 
Gori, kjer so prvi del obsežne predvidene sanacije 
izvedli že lani. Rok za dokončanje vseh del je sicer 
september.

Mateja Rant

Na Gabrški Gori nadaljujejo obnovo ceste. Foto: Jure Ferlan
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Obnovo mostu, ki se je začela takoj po 
prvomajskih praznikih, so minuli teden 
že končali. »Po izvedeni obnovi je most v 
Žabji vasi v bistvu povsem enak kot do-
slej, vidna bo samo kratkotrajna razlika v 
barvi zaradi svežega lesa,« je pojasnil Igor 
Kržišnik z občine in dodal, da so ohranili 
obliko, nosilnost, višino in širino mostu. 
»Le funkcionalnost in trajnostna vzdržlji-
vost mostu bosta zdaj močno podaljša-
ni.« Naložba je bila po njegovih besedah 
vredna 55 tisoč evrov.

Obstoječo ograjo, ki je na določenih 
mestih celo manjkala, so odstranili in 
postavili novo iz smrekovih desk. Obno-
vili so tudi povozno leseno konstrukcijo 
mostu in izvedli manjše posege na 
strešni konstrukciji. Obstoječa strešna 
konstrukcija, ki so jo tudi po obnovi 
ohranili, je bila namreč zaradi poplav in 
trkov vozil pri prečkanju mostu po Krži-

šnikovih besedah predvsem na vogalnih 
stebrih delno izmaknjena iz osi ležišča 
na stebrih. Ob obnovi mostu so jo zato z 
manjšimi posegi povrnili nazaj v osi leži-
šča. Poškodovana je bila tudi pločevina-
sta zaščita elektronskih inštalacij, ki po-
tekajo vzdolž mostu, zato so pločevino 

v celoti odstranili, je pojasnil Kržišnik. 
Elektronske komunikacije so v okviru 
sanacije mostu speljali med vzdolžnimi 
nosilnimi lesenimi nosilci na spodnjem 
delu med novimi nosilci. Speljane so v 
novih zaščitnih ceveh in z objemkami 
pritrjene v leseno konstrukcijo.

Akcija Očistimo Gorenjsko invazivk bo 
letos potekala četrto leto zapored in je na 
območjih, kjer so v preteklosti že odstra-
njevali invazivne vrste rastlin, že obro-
dila sadove, pojasnjuje vodja kranjske 
območne enote Zavoda RS za varstvo 
narave Sonja Rozman. V preteklih letih se 
je akciji pridružilo sedem gorenjskih občin 
ter številne izobraževalne ustanove in pro-
stovoljci, ki so pod vodstvom usposoblje-
nih koordinatorjev odstranjevali invazivne 

rastline na občinskih zemljiščih. Letos 
bo v akciji prvič sodelovala tudi občina 
Gorenja vas - Poljane.
Invazivne tujerodne rastline namreč s 
svojim agresivnim širjenjem povzročajo 
veliko škodo naravi, izpodrivajo domo-
rodne vrste, zmanjšujejo biotsko razno-
vrstnost ter vplivajo na zdravje ljudi in 
gospodarstvo, je razložila Sonja Roz-
man in dodala, da je na Gorenjskem po 
podatkih portala Invazivke.si zabeleženih 
vsaj 40 invazivnih rastlinskih vrst, med 
katerimi prevladujejo žlezava nedotika, 

enoletna suholetnica, orjaška in kanadska 
zlata rozga, japonski dresnik in druge, ki 
pogosto »pobegnejo« iz vrtov in parkov. 
Letos bodo zato v okviru akcije še poseb-
no pozornost namenili ozaveščanju. Tako 
bodo invazivkam posvetili kar cel teden, 
od 1. do 7. junija, ki ga bodo zaključili s 

skupno akcijo odstranjevanja invazivk. »V 
sklopu Tedna brez invazivk bodo potekali 
tudi spremljevalni dogodki, namenjeni 
izobraževanju in skupnemu cilju – okolju 
brez invazivnih tujerodnih rastlin,« so 
poudarili v Razvojni agenciji Sora.

Mateja Rant

Mateja Rant

Obnovljen most v Žabji vasi Foto: Jure Ferlan

V začetku maja so se lotili obnove dotrajanega mostu čez Poljansko Soro v Žabji vasi, ki je bil dodatno 
poškodovan v poplavah avgusta 2023.

Obnovili dotrajani most

Akciji Očistimo Gorenjsko invazivk, ki na Škofjeloškem poteka pod 
okriljem Razvojne agencije Sora, se bo letos pridružila tudi občina 
Gorenja vas - Poljane.

Odstranjevali bodo invazivke

Po izvedeni obnovi je most 
v Žabji vasi v bistvu povsem 
enak kot doslej, vidna bo samo 
kratkotrajna razlika v barvi 
zaradi svežega lesa.

Invazivkam bodo letos posvetili 
kar cel teden, in sicer od 1. do 
7. junija, ki ga bodo zaključili s 
skupno akcijo odstranjevanja 
invazivk v soboto, 7. junija.
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Na drugih cestah so bile nasute bankine, 
kjer je bilo treba, na makadamskih cestah 
pa zasute udarne jame. Na lokalnih 
cestah Trebija–Stara Oselica in Fuži-
ne–Kladje so očistili propuste, s krajani 
pa smo sodelovali tudi pri čiščenju in 
obsekovanju lokalne ceste v vasi Kladje. 
V Podgori smo začeli izdelavo hodnika za 
pešce, ki bo izboljšal njihovo varnost.
Junija lani je občina začela obnavljati 
v poplavah avgusta 2023 popolnoma 
uničeno cesto od Trebije proti Stari Oselici 
v dolžini 600 metrov. Dela z asfaltiranjem 
prve faze so bila zaključena v oktobru. 
Druga faza protipoplavne obnove na Trebiji 
je še v teku. Na cesti skozi vas Trebija smo 
poskrbeli za barvanje grbin za umiritev 
prometa, Društvo AED pa je podarilo 
sredstva za nakup avtomatskega eksterne-
ga defibrilatorja (AED), ki je nameščen na 
poslovilnem objektu v Stari Oselici.
Kot vsako leto je otroke KS Trebija 
obdaroval Miklavž, na dan državnosti pa 
smo v Stari Oselici organizirali mašo za 
domovino. Na pobudo Antona in Valenti-

na Bogataja in ob finančni podpori občine 
je bila oktobra odkrita spominska plošča 
pisatelju Vladimirju Kavčiču na njegovi 
rojstni hiši v Podgori.

Načrtov za naprej nam ne manjka
Letos bomo asfaltirali hodnik za pešce 
v Podgori, v teku pa so tudi aktivnosti za 
obnovo dotrajanega dela ceste Fužine–
Mravlje. Z občinskimi sredstvi sta predvi-

dena odstranitev klorinatorske postaje na 
igrišču na Trebiji in asfaltiranje parkirišča 
ob pokopališču v Stari Oselici. Pričaku-
jemo tudi, da bo izbrani izvajalec našel 
zmogljivosti in pravi čas za rekonstrukcijo 
mostu čez Soro proti Boštjanu.
Doseženi cilji so rezultat dobrega in 
uspešnega sodelovanja, zato hvala vsem, 
ki ste kakor koli sodelovali pri realizaciji 
zastavljenih ciljev.

Največ sredstev namenili za vzdrževanje cest
V krajevni skupnosti Trebija smo lani asfaltirali odsek ceste v Pilovcu v dolžini 150 metrov, večja vzdrževalna 
dela so bila opravljena tudi na odseku ceste Sleme–Jelenovše, Topličar–Stara Oselica, Rjavc–Žirovski Vrh in 
proti Črešnovarju v Kladju.

Lucija Klemenčič

Asfaltiran odsek ceste v Pilovcu v dolžini 150 metrov Foto: arhiv KS Trebija

Z različnimi aktivnostmi skrbi za lepši vsakdan mnogih ljudi na 
svojem območju, pa tudi širše. V četrtek, 24. aprila, so v veliki 
dvorani Sokolskega doma v Gorenji vasi organizirali celodnev-
no tradicionalno pomladansko zbiralno akcijo oblačil, obutve, 
posteljnine, zaves, igrač in brisač.
Kot je pojasnila njihova predsednica Marija Knafelj, so ljudje 
lahko prinesli stvari, ki jih ne potrebujejo, kdor je želel, pa je med 
njimi poiskal, kar potrebuje. Akcija je postala tako humanitarni 
kot okoljevarstveni dogodek, saj si ljudje podarijo in izmenjajo 
še uporabna oblačila in predmete. Tako stvari vedno pridejo v 
prave roke. Letos so pripravili tudi že dve srečanji s kosilom za 
starejše od 75 let – zadnjo nedeljo v aprilu na Trebiji, 11. maja 
v Gorenji vasi, 25. maja pa sledi še na Hotavljah. Na svojem 
območju imajo okrog 300 ljudi, ki jim pošiljajo vabila. Deluje tudi 
zdravstvena postaja v prostorih nekdanje knjižnice v bloku v 

Sestranski vasi. Vsako drugo sredo v mesecu merijo krvni slad-
kor, tlak in holesterol, v maju so ob Tednu Rdečega križa merili 
tudi kostno gostoto. 
Hvaležni so vsem občanom, ki s članarino ali prostovoljnimi 
prispevki podpirajo njihovo delovanje.

Številnim nudijo pomoč
Krajevna organizacija Rdečega križa Gorenja vas je 
največja izmed štirih krajevnih organizacij v občini 
Gorenja vas - Poljane.

Jure Ferlan

Prostovoljke KO Rdečega križa Gorenja vas z veseljem 
pomagajo pri zbiranju in delitvi oblačil. Foto: Jure Ferlan
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Gre za kozarce treh vrst: 0,5-litrski mat 
za pivo, 0,47-litrski prozorni na pecljih za 
vino ali koktajle ter 0,1-litrski prozorni za 
sok ali žgane pijače. Temeljni namen pro-
jekta je zmanjševanje količine odpadkov, 
k čemur prispevajo tudi omenjeni kozarci 
za večkratno uporabo.
S tem projektom je zavod pristopil k 
strategiji Zero Waste, ki teži k zmanjšanju 
količine odpadkov. Kozarce zavod po upo-
rabi opere ter primerno shrani, da so pri-
pravljeni za naslednji dogodek. Možno jih 

je najeti za katero koli javno ali zasebno 
prireditev v občini. S tem Zavod Poljanska 
dolina spodbuja lokalno skupnost k sle-
denju enakemu cilju. Na vseh kozarcih so 
natisnjeni lepi logotipi z napisom Poljan-
ska dolina, kar jim daje dodatno vrednost. 
Letos sta za organizatorje dogodkov iz 
občine Gorenja vas - Poljane najem in 

pranje kozarčkov brezplačna. Prevzem in 
vračilo potekata v Dvorcu Visoko. Za več 
informacij se obrnite na Zavod Poljanska 
dolina (v ponedeljek, torek in četrtek med 
7. in 15. uro, v sredo med 7. in 17. uro ter 
v petek med 7. in 13. uro) na telefonsko 
številko 031 720 573 ali po elektronski 
pošti na zavod@poljanskadolina.com.

V tednu dni se je zvrstila vrsta priredi-
tev – od razstave dijakov škofjeloškega 
šolskega centra do delavnic, okroglih miz 
in drugih dogodkov.
Teden obrti in podjetništva na Loškem so 
odprli s predavanjem Sanele Peresciutti z 
naslovom Pridite, da skupaj jokamo: moč 
čustev in notranje svobode. Pripravili so 
tudi okroglo mizo o izzivih in priložnostih 
vključevanja ranljivih skupin na trg dela 
in delavnico o pisanju uspešnih marke-
tinških besedil ter priložnosti za razvoj v 
sodelavnem centr​u Lokomotiva. V Sokol-
skem domu v Škofji Loki so odprli razsta-
vo Ustvarjalnost, kreativnost in inovativ-
nost dijakov Šolskega centra Škofja Loka 

ter najboljšim podelili nagrade Območne 
obrtno-podjetniške zbornice Škofja Loka. 
Razstavo si je mogoče ogledati še do 
nedelje, 25. maja. Na spletu je potekalo 
usposabljanje za zaposlovanje tujcev, na 

Radiu Sora pa so pripravili tudi oddajo o 
zaposlovanju, podjetniških izzivih in pokli-
cih prihodnosti. Za konec so pripravili še 
dan odprtih vrat podpornih podjetniških 
institucij na Škofjeloškem.

Jure Ferlan

Mateja Rant

Zavod Poljanska dolina nudi izposojo različnih ekoloških kozarčkov za prireditve. 
Foto: Jure Ferlan

V sklopu projekta Čisto 
Škofjeloško je Zavod Poljanska 
dolina nabavil večjo količino 
pralnih plastičnih kozarcev, 
ki so namenjeni za večkratno 
uporabo na različnih prireditvah in 
dogodkih.

Pijmo ekološko

Razvojna agencija Sora in Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka sta od 12. do 16. maja pripravili 
vrsto dogodkov v sklopu Tedna obrti in podjetništva na Loškem.

Dogodkov poln teden

Razstava dijakov Šolskega centra Škofja Loka Foto: Vilma Stanovnik

Razstavo dijakov Šolskega 
centra Škofja Loka si je v 
Sokolskem domu v Škofji Loki 
mogoče ogledati še do nedelje, 
25. maja.
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Uspešna čistilna akcija v Todražu
Športno društvo Sv. Urban je prvo soboto v aprilu izvedlo 
uspešno čistilno akcijo na območju Todraža in okolice. V akciji 
je sodelovalo 23 prostovoljcev, ki so očistili različna območja, 
vključno z okolico potoka in ceste proti Bačnam, Brebovščico 
in območje Gorenje Dobrave. Primož Debenec pravi, da je bilo 
smeti v primerjavi s preteklimi leti manj, kar kaže na pozitivne 
spremembe v lokalnem okolju. Skupaj so zbrali smeti, med 
katerimi so bili tudi večji plastični in železni odpadki.

Manj v okolje odvrženih odpadkov
Na Sovodnju se je zbralo 40 krajanov in članov društev ter 
se podalo na čistilno akcijo. Nabrali so osem vreč odpadne 
plastike in sedem vreč ostanka komunalnih odpadkov ter nekaj 
kosovnega materiala. Po besedah Stanka Bajta, predsednika 
KS Sovodenj, so nabrali manj odpadkov kot pretekla leta, kar je 
dokaz, da so ljudje bolj ekološko ozaveščeni. TD Stari vrh, KS 
Javorje in PGD Javorje so tudi letos združili moči in en konec 
tedna prav tako namenili čistilni akciji. Vsi so v svojih vaseh po-

birali smeti, ki kljub ozaveščanju še vedno pristanejo v naravi. 
Nabrali so kar nekaj vreč odpadkov, ki so jih odložili na dogo-
vorjeno zbirno mesto. Kot so še povedali v Javorjah, večina 
odpadkov, ki so jih nabrali, sodi med embalažo.
Občina Gorenja vas - Poljane se iskreno zahvaljuje vsem udele-
žencem čistilnih akcij za njihov prispevek k ohranjanju čistega 
okolja. Skrb za čisto okolje je naša skupna naloga, zato vabimo 
vse, da odgovorno ločujejo odpadke in sodelujejo pri podobnih 
akcijah, s čimer prispevamo k lepšemu okolju za vse.

Skupaj za čistejšo občino
V aprilu je v občini Gorenja vas - Poljane potekalo več 
čistilnih akcij, katerih cilj je poskrbeti za čistejšo in 
lepšo okolico.

Lidija Razložnik, Kristina Knific

V aprilu je v občini Gorenja vas - Poljane potekalo več čistilnih 
akcij, v okviru katerih so poskrbeli za čistejšo in lepšo okolico. 
Foto: arhiv ŠD Sv. Urban

Obiskovalci so se pod vodstvom izkušenega vodnika Primo-
ža Kalana iz ZGS odpravili na 2,5 kilometra dolgo krožno pot 
izpred Dvorca Visoko. Pot je bila urejena leta 1995, tako da 
letos praznuje okroglih 30 let. Njen simbol, ki je upodobljen na 
markacijah, je divji petelin. V svojih delih ga je ovekovečil pisatelj 
Ivan Tavčar.
Namen poti je spodbuditi razmislek o povezanosti človeka z 
naravo, še posebno gozdom, ki je kompleksen ekosistem, ter 
obiskovalce naučiti prepoznavati tako vidne kot očem skrite vezi 
v okolju. Visoška pot je bila pred nekaj leti po hudem žledolo-
mu prenovljena in dopolnjena s QR kodami in informativnimi 
tablami z domiselnimi ilustracijami domačega karikaturista 
Borisa Oblaka. Na enajstih točkah je možno spoznati raznolikost 
drevesnih vrst, njihove škodljivce, pomen vode in tal v gozdu, 
gozdne živali, vlogo varovanja gozda in še marsikaj. Vodenje je 
potekalo v okviru dneva odprtih vrat na gozdnih učnih poteh v 
Sloveniji Zavoda za gozdove Slovenije. Pripravili so vodenja po 
14 poteh v različnih območnih enotah zavoda. Kot so zapisali na 
ZGS, so gozdne učne poti ključna infrastruktura za spoznavanje 
in grajenje spoštljivega odnosa do gozda in narave. Namenje-
ne so izobraževanju in spoznavanju gozdov in gozdarstva. So 

pomemben pripomoček za popularizacijo gozdov ter prispevajo 
k razvoju turizma na podeželju kot ene ključnih gospodarskih 
aktivnosti v Sloveniji. Omeniti velja še to, da je bila visoška učna 
pot izbrana za eno izmed 14 naj gozdnih učnih poti v Sloveniji. 
Skupno jih ZGS upravlja 93.

Na svetovni dan Zemlje po gozdni učni poti
Na svetovni dan Zemlje, 22. aprila, sta Zavod Poljanska dolina in Zavod za gozdove Slovenije pripravila 
vodenje po Gozdni učni poti Visoko.

Jure Ferlan

Na markaciji gozdne učne poti Visoko je upodobljen divji 
petelin. Foto: Jure Ferlan
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V torek, 27. maja, bo ob 20. uri v Šubičevi 
hiši potekal kulturni večer z naslovom Oče 
in sin, primerjava restavriranih oltarnih slik 
Štefana in Janeza Šubica z motivom sv. 
Jakoba iz Ledin. Sliki sta v razmiku nekaj 
let za ledinsko župnijsko cerkev naslikala 
podobar Štefan Šubic in kasneje, ko se je 
okus naročnikov spremenil, novo še nje-
gov akademsko izobraženi sin Janez. Pri-
merjava bo zelo zanimiva, saj bo pokazala 
razlike med podobarsko in akademsko 
likovno produkcijo. Dogodek bo potekal v 
sklopu vseslovenske Konservatorsko-re-
stavratorske transverzale, nad katero bedi 
Društvo restavratorjev Slovenije, predsta-
vitev pa bo izvedel Zavod za umetnost 
H'Art. Sliki bosta na dogodku razstavljeni, 
prijazno ju bo posodila Župnija Ledine. 
S tem dogodkom se bo Šubičeva hiša 
umestila na zemljevid transverzale, kar se 
spodobi, saj v njej hranijo dediščino Mirka 
Šubica, po katerem se imenujejo najvišje 
nagrade v restavratorski stroki.

V torek, 3. junija, ob 20. uri v Šubičevi hiši 
sledi predstavitev humanitarne medicin-
ske odprave v Kenijo, ki sta se je udeležila 
zdravnika Maruša Mlinar in Jan Urh. Dne 
6. junija bo v Dvorcu Visoko z začetkom 
ob 20. uri prvi izmed petkovih glasbenih 
večerov, nastopile bodo Šefle. Vsak petek 
ob isti uri od junija do konca avgusta bo 
na vrtu dvorca potekala glasba v živo, 
vstop bo prost. Dne 7. junija bo v dvorcu, 
tudi ob 20. uri, koncert Klape Semikanta, 
vstopnice so na voljo v Info točki Gorenja 
vas, Dvorcu Visoko, na Petrolu in na sple-
tu (Eventim). Že 8. junija sledi Binkoštno 
kosilo v Dvorcu Visoko, kulinarični dogo-
dek ob izbranih jedeh po starih receptih 
bo potekal v idiličnem ambientu dvorca. V 
torek, 10. junija, bo v Šubičevi hiši čas za 
ustvarjalnost, saj bo ob 17. uri potekala 

ustvarjalna delavnica za otroke. V soboto, 
14. junija, od 11. ure dalje si bo mogoče 
ogledati Tenis v belem na travnatem 
teniškem igrišču na Visokem, za prijavni-
no 20 evrov za polnoletne neregistrirane 
igralce pa bo možen tudi nastop. Dne 
17. junija ob 17. uri sledi druga junijska 
otroška ustvarjalna delavnica v Šubičevi 
hiši. Čez štiri dni, v soboto, 21. junija, pa 
bo med 10. in 13. uro v Šubičevi hiši in na 
ploščadi pred njo potekal Likovni živžav 
in redno mesečno vodenje. Ob 10. uri bo 
vodenje, ob 11. uri pa bo odprtje razstave 
ob zaključku otroških likovnih delavnic s 
kulturnim programom, v katerem bodo 
nastopila Polanska dekleta in mažoretke. 
Pekli bodo palačinke in ustvarjali z baloni. 
V tako pestri ponudbi se bo zagotovo naš-
lo za vsakogar nekaj.

V poletje s 
številnimi  
dogodki
Zavod Poljanska dolina v 
drugi polovici maja in v juniju 
pripravlja različne dogodke za vse 
generacije.

Jure Ferlan

Šubičeva hiša in ploščad pred njo bosta 21. junija gostili Likovni živžav.  
Foto: Jure Ferlan

V Dvorcu Visoko si lahko izposodite dve kolesi velikosti M in dve 
kolesi velikosti L. Vsa kolesa so primerna tako za moške kot za 
ženske.
Ob izposoji najemnik podpiše posebno pogodbo o najemu, s ka-
tero se zavezuje, da bo upošteval pogoje uporabe, kolo primerno 
uporabljal in ga vrnil brez poškodb. Enodnevni najem posame-
znega električnega kolesa stane 45 evrov, dvodnevni najem pa 70 
evrov. Kdor nima kolesarske čelade, jo lahko najame za pet evrov 
na dan. Prevzem koles je možen v obratovalnem času kavarne 
Dvorca Visoko (odpiralni čas lahko preverite na spletni strani 

Zavoda Poljanska dolina), prav tako vračilo. Najem kolesa je lah-
ko prijetna popestritev raziskovanja kolesarskega kroga občine 
Gorenja vas - Poljane, kjer ne manjka lepih razgledov ter naravnih 
in kulturnih zanimivosti. Zemljevidi omenjenega občinskega kole-
sarskega kroga so na voljo v Dvorcu Visoko.

Izposoja e-koles 
Zavod Poljanska dolina tudi letos nudi možnost 
izposoje štirih električnih koles, ki delujejo na baterijo 
in tako olajšajo kolesarjenje po hribovitem terenu.

Jure Ferlan

Na Visokem so na voljo štiri e-kolesa za aktivno poletje.  
Foto: Jure Ferlan
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Slovenci so v metež spopadov druge sve-
tovne vojne padli 6. aprila 1941, ko je Nem-
čija izvedla napad na Kraljevino Jugosla-
vijo z bombardiranjem Beograda. V nekaj 
dneh so slovensko ozemlje zasedle vse 
sosednje države: Nemčija (Avstrija ji je bila 
priključena od leta 1938), Kraljevina Italija, 
Madžarska in Neodvisna država Hrvaška. 
Formalno se je druga svetovna vojna kon-
čala 2. septembra 1945, ko je kapitulacijo 
podpisala Japonska, k temu so jo prisilile 
Združene države Amerike z atomskimi 
bombami. V Evropi se je zaključila že prej, 
8. maja, s kapitulacijo Nemčije.
Ozemlje današnje občine Gorenja vas - Po-
ljane je bilo med vojno razdeljeno med dve 
državi: nekaj vasi na zahodnem robu je pri-
padlo Kraljevini Italiji, druga naselja pa so 
prišla pod nemško okupacijo in so jih šteli 
kot del države Nemčije oziroma rajha. Go-
renjo vas z okolico so v prvih dneh vojne 
zasedli Italijani, a so jih Nemci hitro poslali 
nazaj za nekdanjo rapalsko mejo. Nemci 
so takoj začeli uveljavljati svoj red. Oku-
pirano ozemlje Gorenjske so razglasili za 
deželo Oberkrain z glavnim mestom Kra-
njem ter ponemčili imena krajev in ljudi. 
Uvedli so tudi NSV – nacionalsocialistično 

ljudsko pomoč, ki so je bili vsaj v začetku 
okupacije deležni novi državljani Slovenci 
– ali kot so jim rekli: Oberkrainerji. Urad za 
ljudsko blaginjo NSDAP pri Gau Koroška je 
izdal dvojezično nemško-slovensko propa-
gandno brošuro z naslovom Wir bauen auf 
(Delamo za podvig), natisnila jo je tiskarna 
Steyrermühl na Dunaju. V njej se poudarja 
materialna pomoč Nemčije obubožanemu 
ljudstvu, ki je več kot 20 let trpelo srbsko 
okupacijo. Še posebno je zanimiva foto-

grafija, posneta pred izložbo Jamarjeve 
trgovine v Poljanah, ki so jo Nemci zasegli 
in v njej uredili urad NSV. Za mizo sedita 
dva uradnika in ženska v uniformi medi-
cinske sestre, v vrsti pa stojijo v glavnem 
starejše ženske s cekarji in koši, čakajoč 
na pomoč. Kdo ve, ali so za fotografiranje 
prišle prostovoljno ali pa so jih »prijazno« 
povabili. Nemci so po štirih letih odšli, hiša 
z izložbo pa še stoji v Poljanah, le redki pa 
vedo za omenjeni prizor.

Druga svetovna vojna je Evropo globoko 
zaznamovala, življenje je izgubilo okoli 60 
milijonov ljudi. Tudi Slovenija je utrpela 
hude izgube – umrlo je približno 6,7 od-
stotka prebivalstva. Čeprav so žrtve dolgo 
burile politične in zgodovinske razprave, 
potrebe po celovitem popisu ni bilo. Ob-
činski organi, društva in posamezniki so 
sicer pripravljali sezname, a ti so zajemali 
le ožje skupine. Inštitut za novejšo zgo-
dovino je leta 1997 zagnal projekt popisa 
vseh smrtnih žrtev vojne in povojnega 
nasilja iz območja Slovenije. Nastala je 
zbirka z več kot 100.000 žrtvami, dosto-

pna na portalu www.sistory.si/ww2.
Vsak zapis vsebuje osebne podatke in 
podatke o okoliščinah smrti. Čeprav so 
podatki zbrani iz številnih arhivov, matič-
nih knjig, časopisov in ustnih pričevanj, 
je identiteta posameznih žrtev različno 
popolno ugotovljena. Danes je objavljena 
celotna zbirka, kar omogoča celovitejši 
vpogled v usode posameznikov. Novost 
portala je, da lahko uporabniki sami do-
polnjujejo zbirko – dodajajo informacije, 
dokumente, fotografije in zgodbe.
Kako je vojna zaznamovala posamezne 
skupnosti, ponazarja primer občine Go-
renja vas - Poljane, ki je v drugi svetovni 
vojni in neposredno po njej utrpela hude 

izgube. V zbirki je trenutno zabeleženih 
822 žrtev, med katerimi je 751 moških in 
71 žensk. Med žrtvami je bilo 161 civili-
stov, preostali pa so pripadali različnim 
vojaškim in paravojaškim enotam. Največ 
žrtev iz občine Gorenja vas - Poljane je 
bilo evidentiranih v letu 1945, ko se je 
nasilje ob koncu vojne in neposredno po 
njej močno stopnjevalo. Ti podatki jasno 
kažejo, kako globoko je vojna zaznamova-
la tudi lokalno skupnost.
Zbirka ni le zgodovinski vir – je poklon 
vsem, ki so v vojni izgubili življenje. Va-
bljeni, da obiščete spletno stran, poiščete 
podatke o svojcih in prispevate k ohranja-
nju spomina.

Jure Ferlan

Tamara Logar

V nacističnem propagandnem letaku je tudi fotografija izpred Jamarjeve trgovine v 
Poljanah. Foto: Jure Ferlan

Letos mineva osemdeset let od konca druge svetovne vojne. Bila je doslej najobsežnejši in najdražji oborožen 
spopad v znani zgodovini.

V Poljanah so Nemci delili pomoč

Vabilo k dopolnjevanju zbirke žrtev 2. svetovne vojne – Sistory.si

Spomin na žrtve druge svetovne vojne
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Med sodelujočimi ekipami so bile tudi ekipe Gasilskega poveljstva 
občine (GPO) Gorenja vas - Poljane. Ekipa pionirjev PGD Hotavlje 
je v konkurenci 30 ekip osvojila prvo mesto.
Tekmovanja, ki na Dobračevi poteka že vse od leta 2005, se je 
udeležilo 68 ekip iz 15 gasilskih društev. Sprva je bilo tekmovanje 
namenjeno gasilski mladini GPO Žiri in gasilskim društvom, ki 
mejijo na občino Žiri. »Z leti se je tekmovanje razširilo skoraj na 
celotno Gasilsko zvezo Škofja Loka. Povabili smo tudi mladino iz 
naših prijateljskih gasilskih društev PGD Vižmarje - Brod in PGD 
Dornberk,« pojasni Luka Čadež, predsednik PGD Dobračeva, in 
nadaljuje: »V začetku se je tekmovanje imenovalo Pokal Dobrače-
ve, od leta 2009 dalje pa je znano kot Pokal Dobračeve – Roma-
nov memorial, ki nosi ime po prezgodaj preminulem operativnem 
članu Romanu Kristanu. Mladina se vsako leto udeleži gasilskega 
kviza, a ta obsega preveč teorije, zato smo naše tekmovanje 
osnovali predvsem na izvajanju petih različnih praktičnih nalog.« 
Gasilska mladina se pomeri v povijanju cevi, metu torbice z vrvjo 
v tarčo, vezanju vozlov, žogici skozi cev, spretnostnem poligonu 
ter točki presenečenja, s katero se seznanijo na samem tekmova-
nju. Za popestritev tekmovanja se z enakimi nalogami med seboj 
pomerijo tudi ekipe mentorjev sodelujočih gasilskih društev.
Tekmovanja se je udeležilo tudi 19 ekip iz štirih gasilskih društev 
GPO Gorenja vas - Poljane. Najboljše tri ekipe v vsaki kategoriji 

prejmejo pokal. V kategoriji pionirjev je ekipa Hotavlje 1 osvo-
jila prvo mesto, ekipa Gorenja vas 1 pa tretje. Med mladinci se 
je ekipa Sovodenj 2 uvrstila na tretje mesto. Ekipa Trebija 5 je 
zmagala med pripravniki. V kategoriji mentorjev so bili najbolj 
spretni člani PGD Gorenja vas. Pri točkovanju za prehodni 
pokal sodelujejo gasilska društva, ki so v kategoriji pionirjev in 
mladincev nastopila z vsaj eno ekipo – upošteva se najboljša 
uvrstitev. V skupnem točkovanju za prehodni pokal je bilo PGD 
Gorenja vas tretje, PGD Hotavlje četrto in PGD Trebija deseto. 
»Tekmovanje je prilagojeno najmlajšim pionirjem, ki kot novinci 
vstopajo v gasilske vrste, in je za marsikoga sploh prvo, ki se ga 
udeleži. Glede na vsakoletno zelo številno udeležbo menimo, da 
je mladini koncept tekmovanja všeč ter se ga z veseljem udeleži. 
Kot organizator se bomo potrudili, da se tradicija tekmovanja 
nadaljuje tudi v prihodnje.«

Zmagali pionirji s Hotavelj
Drugo soboto v aprilu je na Dobračevi v Žireh 
potekalo gasilsko tekmovanje, na katerem so se 
pionirji, mladinci in pripravniki pomerili v znanju 
gasilskih veščin.

Lidija Razložnik

Pionirji (od leve proti desni) Matevž Krek, Izak Gantar in Martin 
Jezeršek so zmagali na Dobračevi. Foto: arhiv PGD Hotavlje

Prostor za izvedbo kresovanja, kjer so v preteklosti že potekale 
tovrstne prireditve, jim je ponudil njihov član Danijel Vehar, za 
kar so mu zelo hvaležni. Pomembno vlogo pri izdelavi kresa sta 
imela Vincenc Kavčič s kmetije na Jermanc, ki je daroval veliko 
lesa, dodaten les za kurjenje je na lokacijo pripeljal še en član 
društva, Boštjan Čadež, kot član PGD Gorenja vas pa je z gasil-
skim kolegom Janezom Dolinarjem poskrbel za varno izvedbo.
Obiskovalcem so bili na voljo sveže pečeni čevapčiči in hrenov-
ke, poskrbljeno je bilo tudi za pijačo. Društvo je povabilo vse, da 
se do lokacije kresovanja odpravijo peš, parkiranje je bilo možno 
na parkirišču ob športni dvorani, od koder je bilo do kresa le 
nekaj minut hoje. V prijetnem druženju ob ognju so številni ostali 
do poznih ur, kot je povedal predsednik TD Jožef Čepin, nekateri 
člani z mislijo, da jih naslednji dan čaka praženje krompirja na 
prvomajskem pohodu ob domu TD Žirovski Vrh. Vabijo pa že na 
kresovanje prihodnje leto, saj si želijo, da postane tradicional-
no. Tradicionalno kresovanje na Visokem je pripravilo tudi PGD 
Poljane, zabaval jih je ansambel Maxi.

Kresovi razsvetlili prvomajsko noč
Turistično društvo Gorenja vas je letos pripravilo kresovanje na hribu ob zastavi v Lajšah nad Gorenjo vasjo.

Jure Ferlan

Kres na Visokem je obiskovalce ogrel v sveži prvomajski noči. 
Foto: Jure Ferlan
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Irena Novak Popov je pojasnila, da se 
je s poezijo Janeza Ramoveša kot lite-
rarna zgodovinarka začela ukvarjati že 
leta 2009 ob mednarodnem simpoziju o 
narečjih na ljubljanski filozofski fakulte-
ti. »Takrat je veljalo, da narečna poezija 
večinoma nastaja na robovih slovenskega 
ozemlja, v Italiji in na Koroškem, v osre-
dnjem delu pa je tega zelo malo; tista, ki 
je, pa je pogosto zabavna in humorna. A 
to, kar ustvarja Janez, je resna poezija, 
govori o eksistencialnih stiskah malega 
človeka, čeprav ima vgrajen humor.«
V uvodu je najprej podrobneje predstavila 
delo Janeza Ramoveša, ki živi in ustvarja 
v Suši v Poljanski dolini. V letih 1987–
1989 je bil skupaj z Metodom in Brane-
tom Frlicem soustvarjalec in član druž-
benokritične skupine Ne bom oprala teh 
krvavih madežev, ki se je leta 1988 dekla-
rirala kot teroristična organizacija. Je član 
vokalno-instrumentalne zasedbe Uršula 
Ramoveš in Fantje iz Jazbecove grape, ki 
so jo ustanovili leta 2005. Njegove pesmi, 
opremljene z napevi in glasbo žene Ur-
šule, so izšle na več zgoščenkah. »Ustvaril 
je precejšen pesniški opus, s svojim ime-
nom je podpisal osem pesniških zbirk.« V 
knjigi Moja velika debela mama je uredil 
antologijo poljanske naivne poezije, za 
katero je Irena Novak Popov poudarila, da 
deluje, tudi če ne veš, da je avtor vseh te-
kstov Ramoveš. S sinom Martinom je so-
deloval pri dveh stripih, Amerika in Kon-
trabantarji. Leta 2012 je za zbirko Skuz 
okn strejlam kurente prejel Jenkovo nag-
rado, najvišje priznanje za poezijo, ki jo 
podeljuje Društvo slovenskih pisateljev. 
Takrat so jo prvič podelili pesniški zbir-
ki, napisani v narečju. »A se ne smemo 
ustaviti pri narečju, ampak moramo biti 

pozorni na avtorjevo sporočilo. Na prvi 
pogled je izbral manj kultivirano govori-
co, a to je edina možna za ubeseditev nje-
gove poezije,« je poudarila Irena Novak 
Popov. Že uvodoma je tudi razjasnila, da 
gre pri Janezu Ramovešu za poezijo v na-
rečju, ne narečno poezijo. »Narečna poe-
zija je praviloma domačijska, nostalgična, 
amaterska, neizobražena, provincialna, 
arhaična, omejena in marginalna. Poezi-
ja, ki jo ustvarja Janez Ramoveš, pa vse 
to presega in je nekaj povsem drugega.« 
Poezijo, v kateri na zelo avtentičen način 
odslikava Poljansko dolino in njene ljudi, 
piše večinoma v poljanskem narečju.
Narečje je po besedah Irene Novak Popov 
navadno izraz oziroma orodje prvinske, 
najgloblje in najbolj zgodnje osebne iden-
titete. Tako je v zvezi z narečjem opazila 
paradoks, ki se navezuje na prikrivanje 
jaza za druge. Ramoveš je v pesmih svoj 
glas posodil hribovcem, graparjem, »lu-
zerjem«, pijancem, garaškim kmetom  ... 
Sama njegove pesmi doživlja kot sočutje, 

razumevanje, odpuščanje pomanjkljivosti. 
Ramoveš je pojasnil, da je to nastalo kot 
neka humanistična gesta, saj se je v tistem 
času veliko družil s takimi ljudmi. Irena 
Novak Popov je v njegovih pesmih opazi-
la tudi deidealizacijo podeželja. »Mestno 
prebivalstvo ima dve predstavi o podeže-
lju: ena je 'pocukrana', turistično privlač-
na, v finejši različici je to lahko povezano 
z begom v naravo, mir, tišino, samoto. Na 
drugi strani pa imamo pojmovanje pode-
želja kot nečesa konservativnega, zaosta-
lega, zadrtega, zatohlega, dolgočasnega. 
Pesmi Ramoveša pa obenem pričajo o 
nekih kompleksnejših stanjih, o nečem, 
kar imamo za napredek, svetovljanstvo, 
kar danes prodira praktično v vsako vas, 
ni več tako zelo strogih mej. Stik teh dveh 
svetov obenem proizvaja nenavadne, bi-
zarne, groteskne učinke.« Skozi glasbo, 
ki jo ustvarja Uršula Ramoveš, pa poezija 
Janeza Ramoveša po besedah Irene Novak 
Popov živi še drugo življenje in nagovarja 
tudi občinstvo, ki ga sicer ne bi dosegla.

Mateja Rant

Pod tem naslovom je potekal sklepni dogodek iz cikla z naslovom Narečje – od preprostosti do mojstrstva, 
na katerem se je literarna zgodovinarka Irena Novak Popov pogovarjala s pesnikom Janezom Ramovešem. 
Dogodek je z glasbo obogatila njegova žena Uršula Ramoveš.

Srčna pesniška govorica v domačem narečju

Janez Ramoveš je prebral nekaj svojih pesmi v narečju. / Foto: Mateja Rant
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Kaj je botrovalo odločitvi, da začne-
te ustvarjati v poljanskem narečju, in 
kakšni so bili vaši začetki?
Težko bi rekel, zakaj točno sem začel 
pisati v narečju. Mogoče ravno ta dru-
gačnost oziroma zanimivejši pristop, ko 
se lahko namesto s knjižnimi besedami 
igramo z narečnimi. Začetki mojega pisa-
nja v bistvu segajo že v najstniška leta, v 
študentskih časih pa sem začel ustvarjati 
v poljanskem narečju; kar nekaj je bilo 
šrangarskih pisem, pa pesmi za Polansk 
cajtn'g, potem pa seveda tudi vsa dela v 
okviru glasbene skupine Štedientje.
Vsi člani skupine ste govorci poljanske-
ga narečja, pa priznavate, da se kljub 
temu ne strinjate glede vseh narečnih 
besed. Kako razrešujete take dileme in 
čigava beseda na koncu obvelja?
Najprej se mi zdi pomembno, da do težave 
sploh pridemo, kar pomeni, da je sploh pri 
posameznih besedah treba biti malo kriti-
čen. Pri teh dilemah običajno zmaga večina, 
če smo v precepu, pa se po navadi odločim 
sam kot avtor. Treba je povedati, da spre-
memba neke besede lahko spremeni tudi 
kontekst – pokvari rimo, podaljša verz ...
Kako pravzaprav nastajajo besedila v 
narečju? Na kaj ste najbolj pozorni?
Besedila nastajajo spontano, nič kaj dru-
gače kot knjižna. Sam se po navadi osre-
dotočim na neko temo, potem pa v tej 
temi poskušam navesti čim več različnih 
dogodkov, besed in besednih zvez, ki so 
po možnosti povezane s humorjem.
Poudarjate, da v glasbi ni ovir – da je 
torej mogoče besedilo v narečju vklju-
čiti v kateri koli žanr?
Tako je. Najbrž v kakšnem žanru pesmi 
zvenijo bolje kot v drugem, ampak vse-

eno tu ne bi delal kakšnih velikih razlik s 
knjižnim jezikom ali slengom. Sam sem 
sodeloval pri nekaj muzikalih, pa je tudi 
tam narečna beseda odlično izpadla. Poz-
namo pa tudi glasbene skupine in posame-
znike, ki prav tako ustvarjajo v narečju, pa 
bi jih lahko uvrstili v precej različne žanre 
– Alo!Stari, Ana Pupedan, Smaal Tokk ...
Vas ne moti, da se zaradi besedil v na-
rečju krog vaših poslušalcev avtoma-
tično skrči? Kakšen je domet skladb v 
narečju?
Štedientje že od začetka delujemo pred-
vsem v domačem okolju, tako da nas to ne 
moti. Cilj je predvsem delovati kakovo-
stno in uspešno, na geografske meje se ne 
oziramo preveč. Domet skladb v narečju 
pa je vseeno lahko širok. Občasno pišem 
besedila tudi za Raubarje, ki nastopajo po 
vsej Sloveniji in so zelo uspešni pri pro-
mociji poljanske besede. Mogoče bi tu 
vseeno omenil še Iztoka Mlakarja, tudi on 
ustvarja v narečju, pa vemo, da je njegov 
domet v Sloveniji precej velik.

Ima kdaj občinstvo, če ne nastopate v 
Poljanski dolini ali vsaj na Gorenjskem, 
težave z razumevanjem vaših besedil?
Niti ne. V nasprotju z nekaterimi drugi-
mi narečji (na primer prekmurščino) je 
naše poljansko narečje tudi drugim dokaj 
razumljivo, vedno pa se najdejo besede, 
ki jih nekateri slišijo prvič. Velikokrat se 
lahko pomen neznanih besed razbere iz 
konteksta, se pa včasih najbrž zgodi, da 
si poslušalec ali bralec pomen teh besed 
napačno razlaga.
Vaša zasedba je nedolgo nazaj prazno-
vala dvajsetletnico. Kakšni so vaši na-
črti za prihodnost?
Res je, že kar dolgo vztrajamo skupaj in 
vsaj za zdaj nič ne kaže, da bi se ustavili. 
V načrtu in izvedbi je že snemanje novih 
skladb, kot pa so poslušalci pri nas že va-
jeni, gre to malo bolj počasi kot mogoče 
pri drugih skupinah. Vsekakor pa se še 
naprej držimo nekega svojega sloga, ki 
vsebuje predvsem besedila v domačem 
narečju.

Mateja Rant

Narečje si je za svoje umetniško izražanje izbrala tudi vokalno-instrumentalna zasedba Štedientje iz 
Poljanske doline. Član skupine David Mohorič, ki je tudi avtor vseh besedil pesmi, se zaveda, da s tem 
verjetno zožijo krog svojega občinstva, kljub temu pa ga preseneča, koliko ljudi tudi na širšem Škofjeloškem 
in celo Gorenjskem pozna njihove skladbe.

Domet skladb v narečju je lahko zelo širok

Štedientje / Foto: arhiv Gorenjskega glasa
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Osredotočila se je predvsem na umetniški 
liv, in sicer s poudarkom na produkciji 
livarn v Dvoru pri Žužemberku in v Blan-
skem blizu Brna na Češkem. Ti dve livarni 
sta proizvedli največ litoželeznih izdelkov, 
ki jih najdemo na Slovenskem, prisotne pa 
so bile tudi druge, pogosto tiste z Dunaja.
Livarne so imele posebne kataloge, iz 
katerih so naročniki lahko izbrali želene 
izdelke. Izdelovali so litoželezne ogra-
je, vodnjake, črpalke za vodo, drogove, 
okrasne predmete, nagrobnike, križe, kipe, 
konstrukcije mostov in še marsikaj. Lito-
železni izdelki so se uveljavili z industrij-
sko proizvodnjo v prvi polovici 19. stoletja 
in ostali v modi do začetka 20. stoletja. 
Kermavnarjeva se je posvetila njihovemu 
intenzivnemu raziskovanju, plod le tega 
pa je njena knjiga Litoželezna dediščina 
v zahodni, osrednji in južni Sloveniji. Na 
predavanju je bil razstavljen litoželezni 
predmet, ki ga hrani Šubičeva hiša: razgi-
bano oblikovan litoželezni umivalnik.

V Šubičevi hiši o litoželezni dediščini
Aprila je v večnamenskem prostoru Šubičeve hiše umetnostna zgodovinarka Simona Kermavnar pripravila 
predavanje z naslovom Litoželezna dediščina v Sloveniji.

Jure Ferlan

Simona Kermavnar je temeljito predstavila slovensko litoželezno dediščino.  
Foto: Jure Ferlan

Dogodek je organizirala Ljudska univer-
za Škofja Loka, v goste pa so povabili 
Dušana Škrlepa iz Gorenje vasi. Žal je 
predavatelju ponagajalo zdravje, saj je 
zbolel nekaj dni pred delavnico, zato se 
je ni mogel udeležiti. Na pomoč mu je 
priskočil prijatelj Boštjan Grum, ki se že 
dlje časa zanima za njegovo jezikovno 
raziskovanje.
Po Škrlepovih navodilih in pripravljenem 
digitalnem gradivu je predstavil njegove 
dolgoletne raziskave in ugotovitve o 
pomenu in starosti slovenskega jezika, 
s posebnim poudarkom na rovtarskem 
narečju in poljanščini. Pri predstavitvi 

je pomagala tudi Dušanova žena Milica 
Rozinger. Med drugim so udeleženke, 
ki so predavatelju prisluhnile z velikim 
zanimanjem, spoznale tudi zapisovanje 
z nožkom na leseno palico. Kot pravi 
Škrlep, je prišel do ugotovitve, da je naša 
pisava stara mama latinske abecede. 
Latinski slovarji so po njegovem mnenju 

dejansko knjige, ki pričujejo o zgodovini, 
saj so besede zapisi časa. Prav tako je 
takšna knjiga njegovo zadnje delo Uvod v 
pragmatiko stare slovenščine s slovarjem 
poljanskega narečja, poljanščina je, kot 
trdi, namreč še odmev iz antike. Ponovno 
bo Škrlepova jezikovna delavnica v sep-
tembru, predvidoma v Gorenji vasi.

O starem jeziku  
v Dvorcu Visoko
V poročni dvorani Dvorca Visoko 
je sredi aprila potekala delavnica 
z naslovom Rovtarsko narečje in 
stara zapisana slovenščina.

Jure Ferlan

Udeleženkam delavnice je jezikovna odkritja namesto Dušana Škrlepa posredoval 
Boštjan Grum. Foto: Jure Ferlan
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Dobrodelnega kolesarjenja Vrtimo pedala 
za dober namen se je letos udeležilo 216 
kolesarjev. Organizatorji so z udeležbo zelo 
zadovoljni, saj glede na število predprijav, 
vremenske razmere in tudi dela na cesti, ki 
letos potekajo na trasi kroga dobrodelnega 
kolesarjenja, niso pričakovali niti, da bi 
lahko presegli število dvesto kolesarjev, je 
priznal predsednik Kolesarskega društva 
(KD) Belaunce Aleš Mrak. S skupnimi 
močmi jim je znova uspelo zbrati med pet 
in šest tisoč evrov za dobrodelne namene. 
Zbrana sredstva bodo namenili dvojčkoma 
iz domače občine s prirojenimi boleznimi. 
»Potrebujeta številne terapije, ki pa niso 
brezplačne, tako da družini pomaga prav 
vsak evro.« Del sredstev pa bodo izročili 
še Fundaciji Tadeja Pogačarja, ki pomaga 
bolnim otrokom in ljudem v stiski.
Udeleženci v prvi vrsti kolesarijo za dober 
namen, dogodek pa je tudi odličen za 
preizkušanje svojih meja ter odličen 
trening za prihajajoče poletne in jesenske 
kolesarske dirke, poudarjajo v KD Bela-
unce, kjer so prepričani, da je bila lanska 
visoko zastavljena prečka, to je največ 16 

prevoženih krogov, še dodatna motivacija 
za tiste najvztrajnejše. Na 20,7 kilometra 
dolgo traso so se kolesarji podali izpred 
Sokolskega doma v Gorenji vasi, kjer so 
po dvanajstih urah tudi končali kolesarje-
nje. Pot jih je najprej vodila proti Todražu 
in nato do Lučin in Suhega Dola ter nazaj 
v Gorenjo vas. Kljub že omenjenim ne 
preveč prijaznim vremenskim razmeram 

in razkopani cesti na delu kolesarske trase 
je najvztrajnejšima letos uspelo prevoziti 
kar 15 krogov. »Skupaj so kolesarji opravili 
2091 krogov in prevozili 22600 kilome-
trov,« je še pojasnil Mrak, ki pravi, da so 
tudi pozitivni odzivi z družbenih omrežij in 
številna elektronska sporočila s pohvalami 
spodbuda, da bodo omenjeno prireditev 
nadaljevali tudi v prihodnje.

Znova kolesarili za dobrodelen namen
V Kolesarskem društvu Belaunce so v začetku maja tretje leto zapored pripravili dvanajsturno dobrodelno 
kolesarjenje Vrtimo pedala za dober namen.

Mateja Rant

Dvanajsturnega dobrodelnega kolesarjenja se je letos udeležilo 216 kolesarjev.  
Foto: arhiv KD Belaunce

Spominja se, da sta se dogovorila, da jo 
presadi v svojo posodo, njegovo pa mu 
vrne. Kar 29 let jo je vsako leto čez zimo 
na varno pred mrazom spravljal v hišo, 
da ni zmrznila, v toplejšem delu leta pa 
jo je postavil na teraso ob hiši. Ker pa je 
vztrajno rasla in jo je bilo treba presajati 
v večje posode, je premikanje postalo 
prezahtevno. Zato jo je Milan presadil na 
prosto ob svojo delavnico.
Za zaščito pozimi je izdelal posebno leseno 
konstrukcijo s prozornimi plastičnimi pane-
li, ki prepuščajo svetlobo. Zaščita se je izka-
zala za ustrezno, saj je palma, ki je sicer 
rastlina toplejših predelov, dobro prezimila. 

Kot da bi mu vrnila hvaležnost za ves trud, 
je v zadnjih letih začela tudi cveteti. Pred 
dvema letoma je prvič pognala tri razkošne 
cvetove oranžno oker barve, prav toliko jih 
je bilo lani, letos pa kar šest. Kot je pojasnil 
Milan, palma cveti od konca aprila ali začet-
ka maja, letos je začela malo pozneje kot 
lani, zacvetela je prvega maja, cvetenje pa 
traja okoli štiri tedne. Medtem dozorijo se-
mena, ki nato odpadejo. Na vprašanje, kako 
to, da v hladni dolini ob sotočju Podosojšči-
ce, Javorščice in Podjelovščice uspeva 
tropska rastlina, pove, da se je treba z njo 
ukvarjati, včasih tudi pogovarjati in rastlina 
se, kot kaže, odzove. Za katero vrsto palme 
gre, ne ve, morda pa pride mimo kak biolog 
in ugotovi tudi to.

Na Sovodnju zacvetela palma
Milan More s Sovodnja je pred 35 leti od mojstra iz Škofje Loke, ki mu je 
izdelal oporni zid pri hiši, v dar prejel sadiko palme.

Jure Ferlan

Letos se je palma razkošno razcvetela s 
kar šestimi cvetovi. Foto: Jure Ferlan
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Dnevi dejavnosti
Učenci 2. razreda so bili v šoli v naravi 
na Medvedjem Brdu. Tam so se zabavali 
ob različnih poučnih aktivnostih. Všeč so 
jim bili nočni pohod, streljanje z lokom, 
gozdna matematika … Učenci 5. razreda 
pa so na kulturnem dnevu spoznavali 
stari del Škofje Loke in Loški grad.
Zadnji teden aprila so učenci od 6. do 9. 
razreda zaznamovali dan Zemlje. Zanje so 
pripravili različne delavnice: Planetarij, Ska-
fander, Skrivnosti vesolja, Zemlja in za 9. 
razred sobo pobega, 6. in 7. razred pa sta 
si ogledala film Žejni svet. Zadnjo uro so 
vsi pobirali smeti v okolici šole in zavzetost 
za čisto okolje dokazali tudi v praksi.

Kultura
V četrtek, 3. aprila, so si učenci 6. in 9. 
razreda v kinu Cineplexxu Kranj ogledali 
slovenski mladinski film Tartinijev ključ. 
Gledalce sta pritegnila vsebina filma, v 
katerem sta se prepletali pustolovska in 
ljubezenska zgodba, ter okolje snemanja 
– starodavno obmorsko mesto Piran.
V soboto, 5. aprila, so se pevci OŠ Ivana 
Tavčarja odpravili na 79. srečanje mla-
dinskih pevskih zborov v Celju – Zboro-
vski bum. Udeležilo se ga je 160 osnov-
nih šol iz cele Slovenije. Združenih 5000 
glasov je zapelo deset slovenskih pesmi. 
Na OŠ Cvetka Golarja sta 23. in 24. aprila 
potekali območni srečanji otroških in 
mladinskih pevskih zborov, ki sta se jih 
udeležila tudi OPZ Mavrica (učenci ma-
tične šole in podružnične šole Sovodenj) 
ter mladinski pevski zbor. Mladi pevci so 
uspešno izvedli oba koncerta in odlično 
zastopali šolo. V sredo, 16. aprila, so 
plesalci in pevci združili moči in za starše 
ter druge pripravili glasbeno-plesno 
prireditev. Pokazali so vsaj delček tega, 
kar ustvarjajo na urah plesnih vaj ter pev-
skega zbora pri mentoricah Petri Slabe in 
Neži Erznožnik.
Učenci podružnične šole Sovodenj so se 
na materinski dan veselili prihoda pomla-
di in se na prireditvi Pomladni pozdrav 
zahvalili za vso podporo, toplino in ljube-
zen. Uprizorili so pravljico Kdo je napravil 
Vidku srajčico. Učenci podružnične šole 
Lučine pa so 1. aprila prav tako obisko-
valce razveselili s srčnimi nastopi. Dne 4. 

aprila so za učence 3. a razreda pripra-
vili noč knjige. Ob 17. uri so se zbrali v 
knjižnici, nato pa so odšli na travnik, kjer 
so reševali uganke. Za tem so v učilnici 
na prostem drug drugemu pripovedovali 
pravljice. Zvečer so se zbrali v knjižnici, 
kjer so lahko do polnoči brali knjige z na-
glavnimi lučkami. Naslednje jutro je vsak 
prejel nahrbtnik, v katerem so bile zbrane 
knjige za branje doma.

Šport
V soboto, 12. aprila, je v Škofji Loki 
potekal finalni turnir Polycom šolske lige 
v košarki. V kategoriji 2. in 3. razreda so 
si učenke in učenci priigrali mesto v polfi-
nalu. Zanesljivo so premagali OŠ Cvetka 
Golarja, s čimer so si zagotovili mesto v 
finalu, v katerem so tekmovali z vrstniki 
OŠ Škofja Loka Mesto. Tudi v finalni tekmi 
so prikazali odlično igro in postali prvaki 
šolske lige za 2. in 3. razred. V četrtek, 
17. aprila, je v Ljubljani potekalo državno 
prvenstvo v streljanju z zračnim orožjem. 
Med posameznicami je Noti Justin dose-
gla 3. mesto. Melisa Slak, Ema Košir, Mael 
Gauyacq pa so v kategoriji zračna puška 
ekipno dosegli 3. mesto.

Tekmovanja iz znanja
V sredo, 2. aprila, je za učence od 1. do 7. 
razreda potekalo interesno tekmovanje 
s področja slovenščine za Cankarjevo pri-
znanje z naslovom Sreča(nja) v prostoru 
in času. Kar štirideset učenk in učencev 
naše šole je osvojilo Cankarjevo prizna-
nje. Nino Benčina je na tekmovanju iz 
angleščine za 6. razred, ki je potekalo 
na OŠ Miška Kranjca v Ljubljani, osvojil 
zlato priznanje.

Otroški parlament in šolski radio
Na medobčinskem otroškem parla-
mentu v Poljanah so se zbrali pred-
stavniki osnovnih šol iz Žirov, Poljan in 
Gorenje vasi. Razpravljali so o vredno-
tah, kot so sodelovanje, prijateljstvo, 
poštenost in zaupanje. Naši učenci so 
se predstavili z mislijo Uspeh je kot 
roža – če nima vode, oveni. Mlade po-
slance je nagovoril župan Milan Čadež. 
Na šolski spletni strani je dobil svoje 
mesto šolski radio »​OŠIT RADIO!«. 
Tam lahko najdete podkaste o doga-
janju na šoli, ki so jih v tem šolskem 
letu pripravili učenci pod mentorstvom 
Maje Petrovčič Rupnik.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Navdušeni bralci 3. a berejo tudi ponoči. Foto: arhiv šole

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja se zavedajo pomena znanja, ki vodi do uspehov in izpolnjenega življenja, 
zato je bil mesec april prežet z raznovrstnimi oblikami učenja.

Uspeh je kot roža
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Mentorica šolske skupnosti Barbara Burjek: 
»Izvedli smo medobčinski otroški parla-
ment, ki je letos potekal pod krovno temo 
Šolski sistem. Posvetili smo se vrednotam 
v šoli in izmenjevali mnenja na temo Šola 
ne samo za znanje, ampak šola za življenje. 
Letos smo medobčinski parlament gostili 
v Poljanah; povabili smo osnovnošolce iz 
osnovnih šol Ivana Tavčarja iz Gorenje vasi 
in Žiri. Preden smo začeli priprave, smo 
z učiteljicami imenovanih šol pripravile 
anketo o vrednotah v šoli, ki jo je rešilo 
več kot 500 učencev. Med najpogosteje 
izbranimi vrednotami so bile: prijateljstvo, 
poštenost, zaupanje, uspeh, prijaznost, 
medsebojna pomoč in sodelovanje. Ugoto-
vitve? Vrednote so supermoč, zaradi katere 
obstaja človeštvo, in hkrati smerokaz na 
poti k človečnosti.« Na parlamentu so se 
učenci preizkusili v sodelovanju, aktivnem 
poslušanju, medsebojni pomoči in v srčni 
spretnosti biti prijazen.

Lutke in muzej
Učenci prvega triletja so v Ljubljani 
preživeli čudovito kulturno obarvano 
dopoldne. V Lutkovnem gledališču so 
si tretješolci ogledali predstavo Palči-
ca, prvošolci predstavo Najprisrčnejši 
velikan ter drugošolci predstavo Medo 
in Pujsi. Vsi so po predstavi nadaljevali 
program Z odra v muzej. Z vzpenjačo so 
se povzpeli na Ljubljanski grad, kjer so si 
ogledali Lutkovni muzej ter ob odličnih 
vodičih doživeli pravo grajsko pustolo-
vščino.
Četrti razredi so obiskali Loški grad. 
Razdelili so se v dve skupini in nekateri 
najprej odšli v Škoparjevo hišo, potem 
pa šli nazaj na grad, kjer so imeli delav-
nico. Učili so se lepe pisave (kaligrafije), 
gotice, nato je sledila malica. Po njej so si 
ogledali muzejsko zbirko in izvedeli veliko 
o zgodovini Škofje Loke in okolice. Na 
koncu so veseli odšli na sladoled.

Naučimo se temeljnih postopkov 
oživljanja
V 8. razredu so po skupinah teoretično in 
praktično spoznavali, kako ravnati, kadar 
se znajdemo ob človeku, ki doživi srčni 

zastoj. To je izobraževanje, ki bi ga morali 
pogosto ponavljati vsi, saj bi tako prispe-
vali k reševanju življenj.

Zborovski bum 2025
Prvo soboto v aprilu je v dvorani Zlatorog 
v Celju potekal Zborovski bum. Maša in 
Tinkara sta zadovoljni strnili svoje vtise: 
»V zelo veliki dvorani se je zbralo pet 
tisoč pevk in pevcev, s katerimi smo peli, 
in skupaj smo bili slišati res dobro. Zgor-
nji glasovi so bili oblečeni v bele majice, 
srednji v modre in spodnji v rdeče, tako 
da smo bili v barvah slovenske zastave. 
Do prve vaje smo imeli prosti čas. Med 
odmori smo se zelo zabavale. Imeli smo 
dve vaji, koncert se je začel ob 15. uri. Z 

dolgim aplavzom in vzkliki smo pozdra-
vili predsednico države dr. Natašo Pirc 
Musar, ki nam je namenila nekaj besed, 
ter druge pomembne goste. Koncert 
smo izvedli zelo dobro. Pet tisoč glasov 
hkrati je zvenelo prelepo in pevke smo iz 
Celja odšle navdušene, polne novih, lepih 
vtisov.«

A (se) štekaš?!?
Spletna postaja Živ? Živ! pomaga sprego-
voriti o samomoru. Na njihov natečaj A 
(se) štekaš?!? so se odzvali naši deveto-

šolci, ki obiskujejo izbirni predmet likovno 
snovanje. Pri izboru najboljših prispevkov 
je tričlanska strokovna komisija ocenje-
vala tako vsebinske kot umetniške vidike 
prispevkov. Na drugo mesto v kategoriji 
osnovnošolcev se je uvrstil Nikola Treven.

Državni prvaki v Ekokvizu
Na državno tekmovanje Ekokviz se je 
uvrstilo dvanajst najboljših ekip med 872 
ekipami iz 146 osnovnih šol. Med najbolj-
šimi je bila tudi družinska ekipa naše šole 
Šubici – sestra in brata Maruša, Andraž in 
Žiga Šubic. Z ekipami ostalih enajstih šol 
so se pomerili v kvizu o ogljičnem odtisu 
hrane, opraševalcih in učinkoviti rabi 
energije. Ob pomoči navijačev so se do-

mov vrnili s pokalom in nazivom državnih 
prvakov v Ekokvizu.
Tudi naši najmlajši so se odlično odrezali 
na državnem tekmovanju Strogo zaupno. 
Udeležilo se ga je pet tekmovalcev iz 1. in 
2. razreda: Izak Oblak, Danijel Peternel, Teo 
Silvester Jelovčan, Zala Mur in Vesna Mi-
klavčič. Vsi so s svojim znanjem in trudom 
dosegli priznanje, kar je izjemen uspeh. 
Posebej pa je navdušila prvošolka Vesna 
Miklavčič, ki je pokazala izjemno natanč-
nost in rešila vse naloge brez napake ter 
tako osvojila prvo mesto in zlato priznanje!

Bernarda Pintar in šolski novinarji

Eko državni prvaki – ekipa Šubici Foto: arhiv šole

Letošnji medobčinski otroški parlament je mlade nagovarjal k razmisleku o vrednotah v šoli. Vsekakor je šola 
prostor, kjer je veliko govora o vrednotah, med katere spadajo tudi kultura, umetnost, znanje in solidarnost. 
Učenci Osnovne šole Poljane te vrednote tudi živijo – ustvarjajo, obiskujejo kulturne prireditve, se podajajo v 
preteklost, prepevajo, trudijo se pomagati sočloveku in svoje znanje izkazujejo na številnih tekmovanjih.

Vrednote so supermoč in smerokaz k človečnosti
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»Naš namen je bil učence opomniti, da 
vsak po svojih močeh lahko prispevajo k 
temu, da bo Zemlja prijeten dom za vse 
nas – če ga varujemo, spoštujemo in 
živimo v sožitju z naravo,« sta pojasnili 
učiteljici Tina Erznožnik in Irena Krmelj 
Krivec, ki sta s pomočnico ravnateljice 
Vesno Šinkovec Rihtaršič pripravili dejav-
nosti ob dnevu Zemlje.
Na ta dan pa niso spoznavali le Zem-
lje, ampak tudi druge planete v našem 
osončju. Vesolje in planeti so bili tako 
tudi rdeča nit popoldanske prireditve za 
starše, ko so zbrane v avli šole v družbi 
zvezdice Zaspanke popeljali na sprehod 
po vesolju in jim podrobneje predstavili 
posamezne planete. Skrivnosti veso-
lja so učenci in starši odkrivali tudi s 
pomočjo mobilnega planetarija, ki so 
ga ta dan postavili v šolski telovadnici. 
Ponudil je spektakularen ogled skrivnos-
ti nočnega neba ter planetov in njihove-

ga gibanja. Osrednjo pozornost pa so 
seveda namenili planetu, na katerem 
živimo, sta poudarili Tina Erznožnik in 
Irena Krmelj Krivec. Med drugim so si 
učenci ogledali film Žejni svet, v kate-

rem avtor prikaže, kako je voda postala 
eden izmed najbolj dragocenih naravnih 
virov na našem planetu. Učenci pa so se 
tudi sprehodili po okolici šole in izvedli 
čistilno akcijo.

Spoznavali tudi skrivnosti vesolja
Dnevu Zemlje so v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas konec aprila posvetili cel dan. Za zaključek so 
pripravili kulturno prireditev, na katero so povabili tudi starše.

Mateja Rant

V šolski telovadnici so postavili mobilni planetarij. Foto: Mateja Rant

V okviru projekta Sakralna dediščina povezuje in bogati želi-
mo z namenom popularizacije likovne in glasbene umetnosti 
ter ohranjanja sakralne kulturne dediščine osnovno liturgično 
vlogo cerkev nadgraditi z dodatnimi vsebinami. Te vključujejo 
vodene oglede, razstavo v cerkvi in koncerte. 
Koncerti srednjeveških Marijinih pesmi iz kodeksa Cantigas de 
Santa Maria, ene največjih srednjeveških glasbenih zbirk, bodo 
potekali v treh Marijinih cerkvah na Škofjeloškem ter obogatili 
vsebino že uveljavljenih lokalnih dogodkov, ki že tradicionalno 
povezujejo domače ustvarjalce in organizatorje. 
Tudi cerkev v Bukovem Vrhu je odlična lokacija za interpreta-
cijo Marijinih pesmi, koncert pa bo nadgradil že tradicionalno 
sveto mašo, ki poteka na ponedeljek po binkoštih, in sicer 
9. junija 2025 od 10. ure dalje.
Svoja glasbena snovanja bodo predstavili trije raznovrstni 
glasbeniki. Federica Lo Pinto je vzhajajoča zvezda med našimi 
mladimi skladatelji, trenutno profesionalna pevka v zboru Slo-
venske filharmonije. Tilen Udovič je študiju viole na Akademiji 
za glasbo dodal še študij solopetja, občinstvo je v zadnjem času 
presenetil z vrhunskimi solističnimi koncertnimi vlogami. Janez 
Jocif, sicer tudi vodja programa koncertov, pa se že nekaj let 
ukvarja z organografskimi študijami instrumentov, upodoblje-
nih na naših srednjeveških freskah, in njihovi praktični uporabi. 
Če vam v Bukov Vrh ne bo uspelo priti, pa se koncertu srednje-
veških pesmi lahko pridružite že v soboto, 24. maja, ob 19. uri v 
cerkvi v Crngrobu ali v nedeljo, 25. maja, ob 9.30 v cerkvi v Davči. 

Nekaj zanimivosti o cerkvah bodo predstavili tudi lokalni ljubi-
telji dediščine, po zaključenem programu pa sledijo še manjše 
pogostitve za obiskovalce. Binkoštni ponedeljek bo tokrat v 
Bukovem Vrhu še posebno zanimiv, zato vabljeni k udeležbi! 
Več o koncertih na www.ra-sora.si. 

Kristina Miklavčič,  Razvojna agencija Sora

NA BINKOŠTNI PONEDELJEK VABLJENI NA KONCERT V BUKOV VRH

Cerkev Žalostne Matere Božje oz. Svete Sobote v Bukovem Vrhu  
(vir: arhiv RAS)
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Dobre volje in polni pričakovanj smo 
prispeli na Debeli rtič in se kar takoj ude-
ležili organiziranih dejavnosti ob dnevu 
Zemlje. Spoznavali smo načine razisko-
vanja morja in morskega dna, Arsova 
delavnica nam je predstavila oblake in 
vremenske pojave. Morje in topli sončni 
žarki so nas premamili in morali smo 
preveriti temperaturo in slanost, kar 
brez kopalk, tako spontano v zavihanih 
hlačah, ki so bile prav hitro mokre še dlje 
od kolen.
Tudi letos je šest domačih podjetnikov 
otroke obleklo v enotne majice in zašči-
tne kape, da smo bili opazni že na daleč. 
Vse dni letovanja nas je spremljal bogat 
program, od iskanja skritega zaklada 
do obiska čarobnega gozdička, bazena, 
večernega pohoda med brajdami, vožnje 
z ladjico do Kopra na sladoled, veliko igre 
na otroških igriščih in obali, večernega 

disko žura v amfiteatru. Na dan vseslo-
venskega petja s srci je na Obali zado-
nela slovenska ljudska pesem. Ob vsem 
tem pa so se otroci učili samostojnosti, 
odgovornosti, spoznavali svet, gradili pri-
jateljske vezi, pri škratku pustili strahove 

in skrbi in v zameno dobili opogumljajoče 
pismo o pogumu in premagovanju ovir. 
Hvaležni, da je lepo vreme zdržalo vse 
do zadnjega dne, ko je ob našem odhodu 
nebo zajokalo. Nepozabno letovanje 
bomo ohranili v lepem spominu.

Morska pustolovščina
Po velikonočnih praznikih se je kar 56 predšolskih otrok iz Vrtca Zala skupaj z otroki iz enot vrtca Dobrava, 
Sovodenj in Lučine odpravilo na štiridnevno letovanje na Debeli rtič.

Urška Peternel

Otroci iz Vrtca Zala in njenih enot so letovali na Debelem rtiču. Foto: arhiv vrtca

Projektni partnerji Razvojna agencija Sora, 
Društvo Sorško polje, Kmetija Punčar in Zavod 
Poljanska dolina želimo s projektom Žita na 
Loškem – njihova vrednost in uporaba ozave-
ščati o uporabni in hranilni vrednosti mlevskih 
izdelkov (moke, kaše, otrobi, zdrobi, kosmiči 
…), ne nazadnje o njihovih ugodnih učinkih 
na zdravje, s predavanji za starše in šolsko 
osebje, žitnimi urami gospodinjstva za otroke 
ter kulinaričnimi delavnicami za gospodinje in 
gostince povečati porabo mlevskih izdelkov 
pri pripravi uravnoteženih obrokov in s sode-
lovanjem na dogodkih povezati ponudnike 
teh izdelkov s potrošniki. 

Z zbiranjem receptov jedi iz mlevskih izdel-
kov, anekdot in običajev v povezavi s pripravo 
določenih jedi, kar bo objavljeno tudi v knjigi 
receptov in na žitnih karticah, ohranjamo in 
nadgrajujemo kulinarično dediščino Škofje-

loškega ter spodbujamo k bolj zdravemu 
načinu prehranjevanja z več mlevskimi iz-
delki, predvsem iz lokalnega okolja.    

Vabimo vas, da nam zaupate svoje najljub-
še recepte, ki v osnovne sestavine vključu-
jejo moko in druge mlevske izdelke, veseli 
pa bomo tudi vaših zgodb, povezanih s 
pripravo kruha in drugih izdelkov iz moke. 
Vprašalnik za zbiranje receptov je na voljo 
na spletni strani Razvojne agencije Sora 
(www.ra-sora.si) in s skeniranjem QR kode.

ZBIRANJE RECEPTOV ZA JEDI IZ MLEVSKIH IZDELKOV
Se še spomnite vonja sveže pečenega kruha, ki se je širil po hiši vaše stare mame?
Kaj pa okusa in arome mlečne kaše s suhim sadjem?
Ali obstaja žitna jed, ki jo povezujete s posebnim dogodkom ali praznikom?

Foto: arhiv Kmetije Punčar, avtor Mirko Kunšič

Foto: arhiv Kmetije Punčar, avtor Mirko Kunšič
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Kot je povedal vodja skupine Pajo Cakići, 
so se odzvali povabilu pomočnice ravna-
teljice, odgovorne za vrtec, Petre Homec. 
Članice, od katerih so številne tudi babice 
vrtčevskih otrok, so jim pokazale vadbe, 
ki jih same izvajajo petkrat tedensko od 
ponedeljka do petka ob 8. uri zjutraj. Kot 
je še pojasnil Cakići, je tovrstno medgene-
racijsko druženje zelo dobro izpadlo, saj 
so otroci z velikim veseljem sodelovali.
Nad reakcijo otrok, ki so zelo hitro razu-
meli navodila za vadbo, je bil ganjen, saj 
ima sicer izkušnje z delom z otroki s po-
sebnimi potrebami, ki za usvojitev posa-
meznih gibalnih veščin potrebujejo veliko 
časa. V eni uri, kolikor je trajal obisk, sta 
se v športni dvorani izmenjali dve skupini 
otrok med 4. in 6. letom starosti, vsaka 
je vadila po pol ure. Presenečene so bile 
tudi vzgojiteljice, saj so opazile, da tudi 
otroci, ki sicer malo manj ubogajo, pozor-
no sledijo navodilom za vadbo. Čaka jih 
še srečanje s skupino v vrtcu na Dolenji 
Dobravi in še eno skupino iz gorenjeva-
škega vrtca. Pripravljeni pa so sodelovati 

tudi z vrtci v Poljanah, Javorjah, Lučinah 
in Sovodnju. Pajo Cakići je otrokom v 
Gorenji vasi naročil, naj povabijo na vadbe 
1000 gibov svoje babice in dedke, ki še 
ne hodijo. V skupini si namreč želijo, da bi 
se jim pridružilo še več članov, pogrešajo 
predvsem moške. Od začetka vadb v 
lanski jeseni so članice začele opažati, da 
vadbe dobro vplivajo na njihovo zdravje in 

vsakodnevna opravila. Lažje tudi zjutraj 
vstanejo, saj imajo motivacijo, ki jo pred-
stavljajo vadbe. Na lanskem izobraževal-
nem predavanju v decembru so dobile 
tudi dragocena vedenja o sestavi mišic v 
človeškem telesu, tako da so bolje spoz-
nale svoje telo. Na vadbah se razgibavajo 
od glave do peta, o čemer priča tudi ime 
vadb.

Skupina Sokolc na obisku v vrtcu
Sredi maja so člani skupine Sokolc, ki deluje v okviru jutranjih telovadb 1000 gibov pod okriljem Šole zdravja, 
obiskali Vrtec Zala.

Jure Ferlan

Člani skupine Sokolc so otrokom predstavili vadbe 1000 gibov. Foto: Jure Ferlan

V okviru festivala v okolici dvorca na Visokem pripravijo šte-
vilne tematske kotičke in pravljične dežele, pestro dogajanje 
poteka tudi na pravljičnem odru. Osrednja tema letošnjega 
festivala so bila zdravilna zelišča in medovite rastline.
Najmlajši so tako lahko odkrivali in zganjali vragolije v cir-
kuškem kotičku, se v različnih spretnostih pomerili v deželi 
športa, pridobivali nova znanja na rokodelskih delavnicah in 
v medeni deželi, se ustavili v knjižnem in muzejskem kotičku 
v Škratkovi dolini ali pa okušali dobrote v Kavarni Visoko in 
pod kozolcem, so pojasnili organizatorji. Na pravljičnem odru 
je otroke razveseljeval škratek Prijateljček, v ustvarjalnih 
delavnicah pa še številni drugi pravljični junaki. »Največja 
vrednost festivala je, da ga ustvarjajo otroci, ki nastopajo 
v gledaliških predstavah, plešejo, ustvarjajo in tekmujejo 
v športnih igrah ter se zabavajo,« so še dodali na Turizmu 
Škofja Loka.

Dan veselja in zabave
Ob Dvorcu Visoko je minulo nedeljo potekal brezplačni otroški festival Dan prijateljstva. Otroci so lahko uživali 
v družbi številnih pravljičnih likov.

Mateja Rant

Na Visokem so se otroci znova lahko zabavali na Dnevu 
prijateljstva. Foto: Jure Ferlan
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Jerica, ki je starejša, je bila rojena na 
kmetiji pri Bolantinčku kot ena izmed 
osmih otrok, od teh je eden umrl še maj-
hen, en brat pa je bil žrtev druge svetovne 
vojne kot mobiliziranec v nemško vojsko. 
Že od mladih nog so pomagali pri delu 
na kmetiji, da so si pridelali hrano za pre-
živetje, med drugim tudi žito, ki ga danes 
sejejo le še redki na Poljanskem.

Klekljala je rada do visoke starosti
Kot se spominja, so ga nosili mlet k 
Nacku na Hotavlje, da so imeli moko. Tudi 
v trgovino so hodili tja, pred vojno so na 
Hotavljah delovale pri Slajkurju, pri An-
drejan in pri Brejcu. Štiri razrede osnovne 
šole je obiskovala v Gorenji vasi. Poročila 
se je z Martinom Justinom z Gorenjega 
Brda na kmetijo pri Čerinkarju, kjer živi še 
danes. Rodilo se jima je pet otrok: Marti-
na, Irena, Danica, Franci in Mateja. Vsi so 
poročeni in imajo družine, tako da ima Je-
rica kar 16 vnukov in 18 pravnukov. Celo 
življenje je delala na kmetiji in gospodinji-
la, mož pa je hodil tudi v službo. Skupaj 
sta postavila novo hišo in hlev, poleg tega 
pa sta skrbela še za štiri starejše osebe, 
moževe starše ter soseda, po katerih sta 
podedovala kmetijo pri Kajžarji. V njenem 
življenju je bilo vedno veliko dela, tudi v 
otroštvu, saj ji je oče umrl, ko je bila stara 
osem let, in so morali otroci še toliko bolj 
poprijeti za kmečka opravila. Za dodaten 
zaslužek je tudi klekljala in nabirala gobe. 
Klekljala je rada do visoke starosti, dokler 
ji težave z zdravjem tega niso preprečile. 
Rojstni dan je proslavila doma v družin-
skem krogu. Ob tej priložnosti so ji ob hiši 
postavili brezo z letnico in rožo velikanko.

Rojstni dan je preživela v bolnišnici
Marija se je rodila na kmetiji pri Andrejčk. 
Imela je še sestro Pavlo, ki pa je umrla 
v starosti 35 let. Njena smrt jo je zelo 
prizadela. Tudi pri njih so se preživljali 
s kmetovanjem. Mama ji je umrla, ko je 
bila stara tri leta, oče se ni znova poročil. 
Veliko jim je pomagal stric, očetov 
starejši brat, še posebno po tem, ko je 
bil po končani drugi svetovni vojni njen 
oče, ki je bil med vojno mobiliziran h 
gorenjevaškim domobrancem, vrnjen iz 

Koroške in je izginil neznano kam. Kje 
so ga ubili v povojnih pobojih in kje je 
njegov grob, Marija še danes ne ve. Nekaj 
časa je hodila k Andrejčkovim pomagat 
tudi materina mama z Gorenjega Brda. V 
mladost ji sežejo tudi spomini na gradnjo 
Rupnikove linije. V njihovi hiši je stanoval 
preddelavec z družino, njegova žena je 
kuhala tudi za manjšo skupino delavcev, 
ki so se zbirali pri njih. S Hotavelj je bila 
na Hlavče Njive, kjer so se gradili bunkerji 
in podzemna utrdba, napeljana žičnica za 
transport materiala, včasih pa tudi ljudi. 
Ob kapitulaciji Jugoslavije se spomni 
močnih detonacij, ko so jugoslovanski 
vojaki razstrelili gradbeni material. Lep 
spomin ima tudi na kuharski tečaj na 
Hotavljah ter nedeljske in praznične obi-
ske maš na Tratah v Gorenji vasi, pa tudi 
romanja k bližnjim in daljnim cerkvam. 
Nekoč so hodili iz soseske Hotavlje in 
Brda celo na Zali Log. Prav tako so bile 
prijetne veselice in druženje na prejah, 
ko so ženske po hišah pozimi klekljale in 
pletle, zvečer pa so se jim s harmoniko 
pridružili še moški. V šolo je hodila peš 
v Gorenjo vas, naredila je pet razredov, 

šolanje je zaključila v starosti 14 let. 
Potem je delala na domači kmetiji in se 
leta 1958 poročila z Jožefom Koširjem 
z Dolgih Njiv pri Lučinah. Rodilo se jima 
je sedem otrok: Tone, Francka, Marjeta, 
Marija, Brane, Jože in Damjana. Vsi so 
poročeni in imajo družine, ima kar 26 
vnukov in 38 pravnukov. Potem ko je mož 
zbolel, se je zaposlila kot čistilka v Kroju, 
Tehniku in nazadnje gorenjevaški šoli. 
Leta 1981 je naredila tudi izpit za avto, 
na kar je še posebno ponosna, vozila je 
vse do pred nekaj leti. Vdova je že 26 let. 
Kot je povedala, so jo hude preizkušnje 
v rani mladosti utrdile, zato se kasneje v 
življenju ni veliko po nepotrebnem obre-
menjevala. Rada je nabirala gobe, ki so ji 
prinesle kak dodaten dinar, ki je prišel še 
kako prav. Lani jeseni je še gobarila, upa, 
da bo lahko tudi letos. Prav tako je lani še 
delala na vrtu. Rada tudi pogleda novice 
na televiziji, predvsem politične, še raje 
ima prenose skokov, drugi športi pa je ne 
zanimajo. Tudi Mariji so postavili brezo in 
rožo. Sam rojstni dan je preživela v bolni-
šnici, kamor ji je prišla voščit hči, slavje 
pa so prestavili na jesen.

Jure Ferlan

Prijateljstvo Jerice Justin (desno) in Marije Košir (levo) traja že devet desetletij.  
Foto: Jure Ferlan

V marcu sta okrogli jubilej, 90. rojstni dan, praznovali Jerica Justin in Marija Košir. Obe sta bili rojeni leta 1935 
na Hlavčih Njivah v razmiku dveh tednov. Skozi vse življenje sta ohranili prijateljstvo in se še vedno srečujeta. 
Voščili sta si tudi ob visokem osebnem prazniku.

Na Brdu in Hlavčih Njivah praznovali
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Kdaj ste se srečali s kostumografijo?
V tretjem letniku fakultete sem na študijski izmenjavi na 
Poljskem dobila svojo prvo priložnost, da kot kostumografinja 
sodelujem pri kratkem študentskem filmu. To je bila super izku-
šnja, saj smo bili vsi sodelujoči začetniki. Skupaj smo se učili, 
kaj sploh pomeni priprava in delo na filmskem snemanju. Ko 
sem se vrnila v Slovenijo, je preteklo nekaj časa, da sem prejela 
povabilo za sodelovanje tudi pri slovenskih projektih. Logično, 
da te nihče ne pokliče za delo, če ne ve, da obstajaš! (smeh) 
Tudi v Sloveniji sem najprej sodelovala s študenti AGRFT.
Ste se zaposlili takoj po zaključku študija?
Ne. Status študentke sem imela, vse dokler je bilo možno, saj 
mi je to omogočilo sodelovanje pri različnih projektih. Tako sem 
pridobila izkušnje v filmski postprodukciji, kjer sem se ukvarjala 
z digitaliziranjem materiala, posnetega na filmski trak, in resta-
vriranjem filmov in risank. Po izteku študentskega statusa sem 
pridobila status samozaposlene v kulturi, ki ga imam še danes.
Kako je videti vaš delovnik?
Redko se zgodi, da moj delovnik traja točno osem ur, od 
ponedeljka do petka. Delo je vedno vezano na projekt, ki mu 
je posledično podrejen tudi delovnik. Pogosto poteka več 
projektov hkrati, ti so v različnih fazah, kar pomeni, da smo npr. 
z enim projektom tik pred snemanjem, drugi pa je šele v začetni 
fazi priprav.
Koliko si delo lahko prilagajate sami?
Priprave si večinoma organiziram sama in poskušam vzdr-
ževati osemurni delovnik. Med snemanjem pa je moje delo 
popolnoma podrejeno vnaprej pripravljenemu urniku. Snemalni 
dan traja 12 ur in se ne ozira na konce tedna ali praznike. Kadar 
sodelujem z gledališčem, je drugače: institucionalna gledališča 
imajo stalne urnike dopoldanskih in popoldanskih oziroma 
večernih vaj z večinoma prostimi konci tedna. Pridejo tudi 
obdobja, ko nimam projektov, takrat sem prosta dlje kot zgolj 
dva dni v tednu.
Kako zahtevno je ustvarjati kostumografijo? Je težje ustvariti 
kostumografijo denimo za celovečerni film kot videospot?
Zahtevnost je vezana na kompleksnost scenarija in finančne 
omejitve. Celovečerni film ali gledališka predstava načeloma 
zahtevata veliko daljše in obsežnejše priprave kot videospot, 
vendar obstajajo tudi filmi in predstave z enim samim likom 
ter videospoti, kjer nastopajo množice statistov, tako da težko 
podam enoznačen odgovor.
Kakšna je razlika v ustvarjanju kostumografije za film, gledali-
ško ali baletno predstavo?
Velika, saj so ti formati med seboj zelo različni. Pri filmu večino-
ma poustvarjaš realnost in poskušaš graditi čim bolj realistične 
like, pozornost je na detajlih, saj se kamera lahko zelo približa 
igralcu. Pomembne so anomalije, npr. da oblačila namerno 
patiniraš – jih postaraš, se trudiš, da so videti realno ponošena, 
saj v realnem življenju ne nosimo vsak dan čisto novih oblačil. 

V gledališču je lahko slog bolj odmaknjen od realnosti, oblačila 
so lahko bolj kostumska, domišljijska, z več abstraktnimi ele-
menti. Pomembna je celotna slika, saj na oder vedno gledamo 
od daleč, vidimo celoten oder, detajli so manj vidni. Podobno je 
pri baletu, le da gre tu za specifiko gibanja. Pomembno je, da 
kostumi plesalcev ne omejujejo pri izvajanju koreografije, upo-
rabljeni materiali morajo biti primerni tudi z vidika zračnosti, saj 
je naravno, da se plesalci med izvajanjem zahtevnih koreografij 
potijo, kostumi pa jim morajo služiti tudi s tega vidika.
Imate kot kostumografinja proste roke pri oblačenju igralcev?
Kostumografija nikoli ni oziroma po mojem mnenju ne sme 
biti povsem ločena od drugih kreativnih sodelavcev in njihovih 
sektorjev. Vedno mora biti v ospredju iskanje skupnega izraza 
režiserjeve vizije. Sama se trudim, da pri snovanju kostumogra-

Lidija Razložnik

Ina Ferlan Foto: Kristi Komel

Ina Ferlan iz Gorenje vasi kot kostumografinja deluje od leta 2014 dalje. Med drugim je sodelovala pri 
celovečernem igranem filmu Posledice, kratkem igranem filmu Delčki, gledaliških predstavah Dragi, doma 
sem in Ljudje ter baletu Mali princ. Trenutno zaključuje magistrski študij kognitivne znanosti na Univerzi na 
Dunaju, kjer se ukvarja s percepcijo umetnosti v okviru filmskega medija.

Ves čas se trudiš, da tvoje delo ni opaženo
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V knjigi boste 
odkrili, kako 
gospodarsko 
najpomembnejša 
drevesa, kot so 
bukev, navadna 
smreka, navadna 
jelka, bor, 
evropski pravi 
kostanj, gorski 
javor in navadni 
oreh niso zgolj 
osnova našega 
gozdnega 
gospodarstva, 
temveč tudi 
varuhi zgodb, ki 
so se razvijale 
skozi stoletja.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR39 90264 strani, mere: 21 x 26 cm, trda vezava

21. 6. 2025
10 km dolg žur

 www.t4m.si

fije čim več sodelujem s soustvarjalci, da 
gradimo skupen svet, ki bo idejo filma ali 
predstave čim bolje približal občinstvu. 
Seveda se pri vsakem projektu vzpostavi 
drugačna dinamika dela in s tem drugač-
na količina ustvarjalne svobode.
Kako se lotite kostumografije? Je dovolj, 
da zgolj preberete scenarij?
Scenarij je le osnova, ki jo (lahko) vsak 
bralec interpretira po svoje. Po branju 
scenarija se najprej veliko pogovarjam z 
režiserjem, ki mi predstavi čim več vidi-
kov svoje ideje, torej nekakšen zemljevid 
osebnega in družbenega konteksta, 
zaradi katerih želi scenarij realizirati na 
določen način. Pri komuniciranju teh idej 
so nam v pomoč fotografske, glasbene, 
slikarske ali druge umetniške in tudi 
dokumentarne reference. Ko približno 
razumem vizijo, se poskušam »potopi-
ti« vanjo, jo spojiti s svojimi idejami, ki 
izvirajo iz mojega osebnega in družbene-
ga zemljevida. Poskušam črpati iz likov, 
njihovih odnosov in okolja, v katerem so. 
Potem te ideje združim z idejami sou-
stvarjalcev in jim jih prilagodim.
Na katera svoja sodelovanja ste najbolj 
ponosni?
Vsak projekt sestavlja drugačna ekipa, 
med ustvarjanjem se vzpostavijo različni 

kreativni in poslovni odnosi. Najbolj 
sem ponosna na projekte, kjer se nam je 
uspelo z ekipo povezati do te mere, da se 
usklajenost odraža v končnem izdelku.
Kateri projekt vam je predstavljal največji 
izziv?
Težko bi omenila eno samo delo, saj vsak 
projekt prinese nove izzive – pretekli 
pa sčasoma postanejo le še izkušnje, iz 
katerih si se učil. Zelo veliko me je naučil 
film Posledice, ki je bil prvi celovečerni 
film, pri katerem sem sodelovala kot 
kostumografinja. Z neštetimi izzivi smo 
se srečali pri filmu Ida, ki je pela tako 
grdo, da so še mrtvi vstali od mrtvih in 
zapeli z njo, saj je dogajanje postavljeno 
v obdobje med 70. in 90. leta prejšnjega 
stoletja. Film Nadure je bil svojevrsten iz-
ziv, saj je nastal brez finančnih sredstev. 
Slednja dva sta v fazi postprodukcije in 
bosta predvidoma na ogled v letošnjem 
letu. Omenila bi tudi baletno predstavo 
Mali princ, tu so priprave trajale najdlje. 
Vsi kostumi so šivani, velik izziv je bil 
tudi izbor primernih materialov.
Je v slovenskem prostoru dovolj projek-
tov, da kostumografi lahko izbirate, kje bi 
sodelovali in kje ne?
Odvisno od obdobja. Zgodi se, da si 
povabljen k več projektom, kot jih lahko 

izpelješ, takrat moraš izbrati oziroma lah-
ko izbiraš. Pride obdobje, ko je dela manj, 
takrat seveda ne izbiraš, v tem smislu 
je to služba kot vsaka druga. Delaš, da 
lahko plačaš račune.
Kaj bi posebej poudarili glede svojega 
dela?
Smešno dejstvo ustvarjanja kostumo-
grafije za film je, da se ves čas trudiš, da 
se tvoje delo ne bi opazilo v končnem 
izdelku. Realnost skušaš poustvariti do 
te mere, da bi bilo dejstvo, da so bila igral-
cem oblačila izbrana, pozabljeno. Videti 
mora​ biti, da so nastopajoči realni ljudje 
z lastnimi osebnostnimi lastnostmi, ki se 
odražajo v kostumu. Hkrati je pomembno, 
da so v jasnih odnosih z drugimi liki ter da 
znotraj slike in filmskega sveta deluje-
jo enotno v vsebinskem in estetskem 
smislu. Konstruirana kompleksnost mora 
delovati čim bolj preprosto in naravno.
Nam lahko zaupate, pri katerem projektu 
delate ta čas?
Ta čas končujem magisterij kognitivne 
znanosti, kjer se ukvarjam s percepcijo 
(filmske) umetnosti. To je projekt, ki si ga 
želim čim prej zaključiti. (smeh) Poleti 
odhajam na snemanje slovenskega ce-
lovečernega filma Izgubljena leta, ki bo v 
celoti potekalo v Vojvodini v Srbiji.
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Letošnji nominiranci za nagrado kresnik so: Kaja Bucik Vavpetič: 
Srebrne vezi,​ Miriam Drev: Po poti se je zvečerilo, Katarina Gom-
boc Čeh: Nihče nikogar ne spozna, Kazimir Kolar: Onečejevalec, 
Feri Lainšček: Kurja fizika, Anja Mastnak: Sibirija: antituristični ro-
man, Vinko Möderndorfer: Zvezda, žlica in ura, Tina Perić: Črtice, 
Anja Radaljac: Prst v prekatu in Ana Schnabl: September.

Razstave v knjižnici
Razstavni prostor v Krajevni knjižnici Gorenja vas trenutno še 
gosti dela domačinke iz Vinharij Ivice Peternel z naslovom Platno 

pripoveduje. Razstava bo na ogled do konca maja. Ujemite zadnje 
trenutke in si oglejte prekrasne risbe. Konec meseca bodo svoja 
dela na ogled postavili učenci OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas. Skozi 
likovno razstavo z naslovom Ustvarjanje je zakon bodo predsta-
vljena likovna dela, ki so jih učenci ustvarjali skozi leto. Izdelki so v 
različnih likovnih tehnikah in predstavljajo le delček tega izjemnega 
domišljijskega sveta.

Zaključna prireditev za otroke
Sredi aprila smo izvedli predstavo za otroke z naslovom Mala mor-
ska deklica v izvedbi Društva Glasba-drama. Številni obiskovalci so 
uživali v poznani pripovedi in se ob koncu navduševali nad kostumi, 
zlasti hobotnice. Nastalo je kar nekaj fotografij otrok z junaki pred-
stave. Ob koncu prireditev se želimo zahvaliti Občini Gorenja vas 
- Poljane, ker nam vedno omogoči brezplačno uporabo dvoran za 
namen izvedbe predstav in predavanj, tako za otroke kot odrasle. 
Zahvaljujemo se tudi tonskemu mojstru Jožetu Bevku, ki nam 
vedno zagotovi, da glas naših gostov pride do ušes prav vsakega 
obiskovalca naših prireditev.
V knjižnici že vse leto poteka akcija Družinsko branje, ki se bo 
zaključila konec septembra. Še vedno se projektu lahko priključite 
in si prislužite krasno nagrado. Če ste že prebrali knjige in zapisali 
odgovore, pa le prinesite kupončke in odnesite pripravljena darilca.

Bralni namigi
Še nekaj novih naslovov z naših knjižnih polic:
Aleksandra Winkler Drole: 36 karmičnih ciklov
Diane Chamberlain: Skrivnost v porodni sobi
Leigh Bardugo: Brazgotinasti kralj (mladinski fantazijski roman)
Maja Haderlap: Ženska v temi
Minka Gantar: Minkina kuhinja za hormonsko ravnovesje in dolgo-
živost
Marie in Jean-Baptiste Maillard: Karel Acutis, goreča duša
Paolo Giordano: Tasmanija
Ray Bradbury: Regratovo vino
Roman Rozina: Trafikant
Samanta Hadžić Žavski: Še en dih
Novo na polici turističnih vodičev: Valencia, Munich and the Bava-
rian Alps in Top 100 Azores​
Poletje je za mnoge obdobje, ko si vzamete čas tudi za branje 
knjig. V naši ponudbi je še vedno trimesečno članstvo. Naj bo to 
samo dodatna motivacija, da nas obiščete in v sončnih dneh v 
zavetju sence uživate v prebiranju dobrih knjig. Zdaj pa samo še 
pot pod noge in se srečamo med knjižnimi policami!

Bernarda Buh

Za zaključek prireditev za otroke so pripravili predstavo Mala morska deklica. Foto: arhiv knjižnice

Znani so letošnji nominiranci za nagrado kresnik. Knjige si lahko izposodite tudi v naši knjižnici in presodite, 
katera bi po vašem izboru morala biti letošnja zmagovalka. Pet finalistov bo znanih 23. maja, lavreat 23. junija.

Dobra knjiga – najboljša družba

PRIDRUŽI SE EKIPI

 Več na www.polycom.si/zaposlitev/prosta-delovna-mesta/ | Piši nam na kadri@polycom.si

PROSTA DELOVNA MESTA

IN POSTANI DEL KOLEKTIVA V
PROIZVODNJI ALI DRUGIH ODDELKIH

PROIZVODNI DELAVEC
100% dodatek na nočno delo

MERILNI TEHNOLOG
Odlična priložnost za karierni razvoj

v kakovosti in projektih
OPERATER V ORODJARNI – CNC-OPERATER

Delo v vrhunsko opremljeni orodjarni

PREVERI
MOŽNOST
SODELOVANJA 
Z NAMI
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Letos so lahko člani izbirali med vadbo za starejše, funkcio-
nalno vadbo, t. i. švic vadbo, pilatesom, jogo in badmintonom. 
Vadbe so potekale v avli Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja 
vas, v športni dvorani in v prostorih studia Polerine. Članov 
ženske rekreacije je bilo v minuli sezoni okrog sto, na kar smo 
vsi v društvu izjemno ponosni.
Inštruktorji Petra Frlan, Irena Gartner, Barbara Kokalj, Urban 
Eržen in moja malenkost se lahko pohvalimo z zelo dobrim 
obiskom in res veliko angažiranostjo vadečih. Občudovanja 
vredno je, da nekateri člani od oktobra do aprila, kolikor traja 
sezona, hodijo na ure redno in vestno. Inštruktorji se zelo 
trudimo, da ure popestrimo z najrazličnejšimi pripomočki, da 
so zanimive, strokovne, pa tudi zabavne in polne smeha. V 
želji, da vsi naredimo nekaj dobrega za svoje zdravje, se med 
vpletenimi stkejo prav posebne vezi, čutiti je dobro voljo in 
pozitivne vibracije. Tudi letošnja sezona je zelo hitro minila. 
Zaključek smo zaznamovali s pohodom na Vinharje, kjer smo 
bili deležni zelo dobre pogostitve na turistični kmetiji. Veseli 
smo bili druženja, klepeta in tudi obljube, da se drugo leto 
zopet srečamo.
Vsem članicam in članom se iz srca zahvaljujemo za obisk in 
vam obljubljamo, da se bomo na društvu še naprej trudili za 
vas. V svojo sredo pa lepo vabimo tudi nove člane, kajti gibanje 
nas osrečuje. Naj osrečuje tudi vas!

Uspešna sezona ženske 
rekreacije
Športno društvo Partizan se vsako leto trudi, da 
vsem članom ponudi pestro izbiro najrazličnejših 
vadb, in tako verjamemo, da se za vsakega najde 
vadba, ki mu je všeč.

Špela Knafelj Borovič

Zaključek ženske rekreacije Foto: arhiv društva

Knjiga je razdeljena 
na poglavja, ki 
pokrivajo govedino, 
teletino, svinjino, 
drobnico in 
perutnino, ter 
ponuja širok spekter 
preprostih receptov 
za vsak dan in 
posebnih receptov 
za praznične 
priložnosti. 
Poseben poudarek 
je namenjen 
zorjenemu mesu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29
EUR

Trda vezava,162 strani, cena knjige je

govedina M ES OmesoD u š a n  B e l š a k

s tradicijo in okusom
dopolnjena 

izdaja
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Več kot 130 obiskovalcev je imelo prvo 
nedeljo v maju v Domu nad Zalo prilož-
nost pokusiti in oceniti 21 salam ter 
izbrati kraljico Zale. Ta naziv je osvojila 
salama Cirila Gantarja iz Dol nad Idrijo. 
Na drugo mesto se je uvrstila salama Pa-
vla Jereba iz Žirov, tretje mesto si delita 
salami Jureta Jesenka z Gorenjega Brda 
in Krištofa Gantarja iz Žirovskega Vrha 
sv. Urbana.
Za sodelovanje na ocenjevanju ni bilo 
posebnih pogojev. Vsak, ki doma izdeluje 
domačo salamo, je bil dobrodošel, da 
jo prinese na pokušanje in ocenjevanje. 
»Salamijada je bila posebna v tem, da 
so videz, prerez, vonj ter okus ocenjevali 
obiskovalci, in ne posebna komisija, kot 
je v navadi. Gre za salame, izdelane iz 
domačega mesa in po receptih naših 
dedkov, brez aditivov, torej takšne, kot 
so bile nekoč,« je pojasnil soorganizator 
dogodka Miha Gantar. Izdelovalci salam 
iz svinjskega, govejega ali mešanega ter 

divjačinskega mesa so na dogodek prišli 
iz Žirov, Idrije, Žirovskega Vrha, Poljan in 
Črnega Vrha.
»S Tonetom Koširjem, predsednikom 
sekcije salamarjev, sva z dogodkom zelo 
zadovoljna, saj nisva pričakovala takega 
števila obiskovalcev in salam, danih na 
ocenjevanje. Z obuditvijo prireditve želimo 
v še večji meri spodbuditi izdelavo salam 

iz domačega mesa tako, kot so to počeli 
včasih. Prav tako si želimo čim več sode-
lovanja z izdelovalci salam.« Vsak, ki je 
prinesel salamo na ocenjevanje, je prejel 
medaljo v obliki lesene deske z napisom 
Salamijada TD Žirovski Vrh 2025 kot za­
hvalo za sodelovanje. Izdelovalci najbolj-
ših salam pa so bili nagrajeni z domačimi 
dobrotami in promocijskimi izdelki Alpine.

Salama Cirila Gantarja je kraljica Zale
Turistično društvo Žirovski Vrh je po desetih letih ponovno obudilo tradicijo Salamijade, ki je  
v Žirovskem Vrhu potekala med letoma 2008 in 2015.

Lidija Razložnik

Nagrajeni izdelovalci najboljših salam v Domu nad Zalo Foto: Štefan Bogataj

Med 25 vzorci domačih salam, ki so jih prinesli mojstri iz različ-
nih krajev, so iskali najboljšo, najokusnejšo, predvsem pa najbolj 
pristno domačo salamo. Predsednik društva Tomaž Žežko je po-
udaril, da Salamijada ni le tekmovanje, temveč praznik slovenske 
kulinarične dediščine in spoštovanja do tradicionalnih postopkov 
izdelave. »Naš cilj ni le tekmovati, temveč predvsem ohranjati 
znanje o pravi domači salami, ki se prenaša iz roda v rod,« je 
povedal. Po njegovih besedah mora prava slovenska domača 
salama temeljiti predvsem na svinjini, pri čemer je lahko do 20 
odstotkov govedine, ki služi kot vezivo. Ključne sestavine so sol, 
sveže mlet črn poper, česnova voda in vino – brez aditivov, brez 
pospeševalcev, brez umetnih dodatkov. Strokovna komisija, ki jo 
je sestavljalo šest ocenjevalcev, je vzorce presojala na podlagi 
štirih kriterijev: zunanji videz, prerez, vonj in okus. Pomembna je 
bila vsaka podrobnost – od enakomerne barve in razporeditve 
sestavin na prerezu do uravnoteženega vonja in značilnega, 
čistega okusa. Najvišje ocene strokovnjakov si je letos prislužil 
David Jesenko iz Poljan nad Škofjo Loko, drugo mesto je osvojila 
Marjeta Jesenko iz Gorenje vasi, tretje pa Vid Vreček iz Mavčič.

Po 15. uri so salame lahko pokusili tudi obiskovalci, ki so s 
pomočjo kupončkov izbirali svojo najljubšo. Med obiskovalci 
je največ navdušenja požela salama Mirana Jesenka iz Žirov, 
sledili sta ji salami Andreje Čemažar iz Gorenje vasi in Jožice 
Vreček iz Mavčič.

Praznik pristne domače salame
Društvo ljubiteljev salam Poljanske doline je v gostilni Na Vidmu pripravilo že 11. Salamijado, ki je ponovno 
združila domače mojstre suhomesnatih dobrot.

Nika Toporiš

Salamijada je ponovno pritegnila kar nekaj radovednih 
pokuševalcev, ki so na koncu izbrali svojo najljubšo salamo.  
Foto: Tina Dokl
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Maj, junij 2025
24. maj ob 17. uri

Janez že kleplje
Kraj: Nova Oselica. Za tekmovanje v ročni košnji in grabljenju 
prijave na tel. 041 461 742. Več na Facebook strani Turistično 
društvo Sovodenj.

27. maj ob 20. uri
Oče in sin, primerjava restavriranih oltarnih slik Štefana in 
Janeza Šubica z motivom sv. Jakoba iz Ledin
Kraj: Šubičeva hiša. Predstavlja: Zavod H'Art. Več informacij: 
jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina.

31. maj ob 9. uri
Škrat na Ermanovcu
Kraj: planinska koča na Ermanovcu in okolica. Več informacij 
na spletni strani Planinskega društva Sovodenj.

31. maj ob 11. uri
Dan odprtih vrat vremenskega radarja na Pasji ravni
V primeru slabega vremena prestavljeno na 7. junij 2025. Orga-
nizira: TD Črni Vrh.

3. junij ob 20. uri
Predstavitev humanitarne medicinske odprave v Kenijo
Kraj: Šubičeva hiša. Več informacij: jure@poljanskadolina.com 
ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

6. junij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri v Dvorcu Visoko
Kraj: Vrt Dvorca Visoko. Na odprtju bo z nami glasbena skupina 
Šefle. Vsak petek zvečer ob isti uri od junija do avgusta, glasba v 
živo na vrtu Dvorca Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

7. junij ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu
Kraj: Goli vrh. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 
200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

7. junij ob 20. uri
Koncert Klapa Semikanta v Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Pouhna luna koncerti, Mitja 
Kovačič, s. p.

8. junij ob 12. uri
Binkoštno kosilo v Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Obve-

zne rezervacije: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 
489 177.

9. junij ob 10. uri
Koncert v cerkvi na Bukovem vrhu na binkoštno sveto mašo
Kraj: cerkev Žalostne Matere Božje na Bukovem vrhu. Organizi-
ra: LAS Loškega pogorja.

10., 17. junij ob 17. uri
Otroška ustvarjalna delavnica
Kraj: Šubičeva hiša. Vabljeni vsi otroci k prijavi na lucija@zavodo.
org. Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj z Zavodom O.

13. junij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri v Dvorcu Visoko
Kraj: Vrt Dvorca Visoko. Z nami bo glasbena skupina Moška 
vokalna skupina Bis. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

14. junij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 
177.

14. junij ob 11. uri
4. Tenis v belem
Kraj: travnato teniško igrišče ob Dvorcu Visoko. Več informacij 
in prijave na: izidor.selak@guest.arnes.si. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina.

21. junij ob 10. uri
Otroški likovni Živ žav in redno mesečno vodenje  
po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Več informacij: jure@poljanskadolina.com 
ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj z 
Zavodom O in TD Gorenja vas.

22. junij ob 19.30
Prireditev ob dnevu državnosti
Kraj: športno igrišče Trebija (v primeru dežja v Gasilskem domu 
Trebija). Organizator prireditve: Krajevna skupnost Trebija.

25. junij ob 9. uri
Pohod TD Stari vrh
Kraj zbora: Gostilna Blegoš v Javorjah. Prijave na: herminaje-
lovcan@gmail.com ali na 040 190 701 (Janez Štrum). Organizi-
ra: Turistično društvo Stari vrh.
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Maj so v Turističnem društvu (TD) Žirovski Vrh tudi letos začeli 
s Pohodom skozi Zalo in tako obiskovalcem predstavili bogato 
kulturno, etnološko in kulinarično dediščino domačih krajev. Več 
kot sto pohodnikov se je v sončnem četrtkovem jutru odpravilo 
na 12-kilometrsko pot, kjer so jih očarale lepote neokrnjene 

narave in zgodbe preteklosti, o katerih je pisal poljanski rojak dr. 
Ivan Tavčar in so jih živeli domačini.
Kulturni program so oblikovali pevci moške vokalne skupine 
Zala in Polanska dekleta, igralca Miha Gantar in Metka Banič 
kot kanonik Amandus in Holekova Nežika ter Pihalni orkester 
Alpina Žiri in podmladek domače instrumentalne sekcije. Člani 
etnološke sekcije so obiskovalcem prikazali gozdarjenje nekoč 
– cepili so drva, izdelovali butare, žagali z amerikanko, vozili les 
s konjsko vprego in jim, seveda, postregli gozdarsko malico. Za 
skok v preteklost sta v Malnu poskrbela Olga in Janez Šubic, ki 
sta pohodnike pričakala z domačo zaseko ter pokazala izdelavo 
svežega masla v pinji, ki so ga lahko tudi pokusili. Obiskovalci 
so se ustavili še na domačiji pri Mraku, kjer so si ogledali izje-
mne rezbarije domačega mojstra in se posladkali z medenjaki, 
pri Sivcu pa okušali domače suhomesnate dobrote. Pohod so 
zaključili z malico pri Domu nad Zalo, kjer so si pohodniki in 
drugi obiskovalci lahko privoščili še pražen krompir z lisičkami, 
ki ga pripravijo v TD Gorenja vas, in uživali ob zvokih prvomajske 
budnice Pihalnega orkestra Alpina Žiri.
Sicer pa so v TD Žirovski Vrh letošnje leto začeli zelo aktivno 
in poleg pohoda uspešno izpeljali delavnico izdelave cvetno-
nedeljskih butar, čistilno akcijo in Salamijado. Člani Folklorne 
skupine Zala so se uspešno predstavili na območnem sreča-
nju v Železnikih in s spletom Lestev za ljubezen navdušili še 
obiskovalce regijskega srečanja Folklorni utrinki Gorenjske v 
Mengšu. Seveda pa v teh dneh ne počivajo, ampak se že aktiv-
no pripravljajo na junijski Pevski večer in julijski Praznik žetve.

Jana Jenko

Pohodnike je pred Domom nad Zalo pozdravila budnica Pihalnega orkestra Alpina Žiri. Foto: arhiv TD Žirovski Vrh

Več kot sto pohodnikov je v družbi članov Turističnega društva Žirovski Vrh na tradicionalnem pohodu 
odkrivalo lepote Zale in spoznavalo domačo kulturno dediščino.

Vedno zala Zala je ponovno očarala pohodnike

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

V prispevku z naslovom V Leskovici so se mamam poklo-
nili s prireditvijo Mama, ki je bil objavljen v prejšnji številki 
Podblegaških novic na strani 25, je prišlo do pomanjkljive-
ga zapisa. V prispevku je bilo zapisano le, da je dogodek 
finančno pokrila KS Gorenja vas, ne pa tudi Občina Gorenja 
vas - Poljane. Za napako se opravičujemo.

Opravičilo
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Tokrat so se podali na malce manj obljuden vrh naših poljan-
skih gričev, na Mladi vrh, ki je s svojimi 1374 metri po višini 
tretji med njimi. Pot do vrha pa je strma in pošteno je treba 
zagristi v kolena. Vrh zaradi poraščenosti ni preveč razgleden, a 
vseeno skozi veje, ki tokrat še niso bile olistane, ponudi razgled 
na severni del Polhograjcev do Ljubljane.
Po kratkem postanku na vrhu so se pohodniki spustili na sedlo 
med Starim in Mladim vrhom in od tam do Gostišča na Starem 
vrhu, kjer jih je pričakala večerja. Po večerji pa sta Lucija Rem-
škar in Hermina Jelovčan otrokom predstavili novo pravljico 
iz zbirke Pravljice izpod Starega vrha z naslovom Vitka breza 
in košata lipa, ki je ravno tisti dan izšla. Otroci so pravljici z 
velikim zanimanjem prisluhnili in se z avtoricama tudi zapletli 
v pogovor o prepiru, kazni in prijateljstvu, o katerih pripoveduje 
pravljica. A že kmalu je vse udeležence na prosto zvabil kres, 
ki je zagorel ob mraku na predvečer praznika dela. Kresovanje 
na Starem vrhu je pod budnim očesom gasilcev PGD Javorje 
trajalo dolgo v noč.
Člani Turističnega društva Stari vrh pa že vabijo na nov 
pohod Javorje–Žetina–Javorje, ki bo 25. junija in bo eden 
izmed treh, poleg pohoda Med gorami 3. avgusta in zaključ-

nega Valentinovega pohoda 13. oktobra, ki se jih bo treba 
udeležiti, da bo pohodnik ob zaključku sezone prejel simbo-
lično nagrado.

Pomladni pohod, pravljica in kres
Pomladni pohod je udeležence vodil na Mladi vrh. Na zadnji aprilski dan so se pohodniki zbrali na Grebljici ob 
Družinskem parku.

Hermina Jelovčan

Pomladni pohod je pohodnike vodil na Mladi vrh. 
Foto: Hermina Jelovčan

O
-O

 D
.O

.O
., T

RŽ
A

ŠK
A

 C
ES

TA
 4

95
,  

BR
EZ

O
VI

CA
 P

RI
 L

JU
BL

JA
N

I



30 I Zanimivosti

Podblegaške novice št. 4 | maj 2025  

Letošnja rdeča nit je Tradicija v trendu. Vrtec Zala Gorenja vas 
je na razpis prijavilo pravljico z naslovom Varban, avtorsko delo 
Urše Peternel, vzgojiteljice iz enote Dobrava.
»Razmišljala sem, kaj novega in drugačnega bi lahko s kolegi-
co ponudili otrokom, na kakšen način bi otrokom prilagojeno 
predstavili dediščino naše prelepe Poljanske doline. Porodila se 
mi je ideja o predstavitvi rudarstva, ki je zaznamovalo Poljansko 
dolino v 80-ih letih prejšnjega stoletja. Otroci o tem praktično 

niso vedeli nič. Nastala je pravljica o nagajivem škratu Varbanu 
oziroma Urbanu, ki otroke skozi zgodbo popelje v čas pred rudni-
kom, med aktivnim delovanjem in po koncu rudarjenja,« pojasni 
Urša Peternel. Otroci so bili nad zgodbo navdušeni in jo hitro 
vzeli za svojo ter med pohodom na Sv. Urbana že vsepovsod 
videli Varbanove sledi. »Ob navdušenju še nekaterih sodelavk, 
ki so zgodbo skupaj z otroki slišale, in veliki podpori Martine 
Hadalin, ki je nato sešila tudi vse kostume, sem se opogumila 
in zgodbo predstavila tudi ravnateljici Nataši Grom, ki me je pri 
tem projektu podprla in idejo o izdaji knjige prenesla na občino.« 

Tako bo pravljica o Varbanu ugledala luč sveta konec maja, 
javnosti pa jo bodo predstavili 11. junija ob 17. uri v avli OŠ Ivana 
Tavčarja. Pravljico bodo krasile fotografije, na katerih so otroci iz 
skupine Mehurčki, ki so aktivno sodelovali pri izdelavi knjige.

Pravljica o Varbanu
Turistična zveza Slovenije je v šolskem letu 
2024/2025 že dvajsetič zapored povabila vrtce k 
sodelovanju v vseslovenskem projektu Turizem in 
vrtec na temo Z igro do prvih turističnih korakov.

Lidija Razložnik

zavarovanje za: 

avto              hišo
podjetje                življenje in pokojnino

“Prejšni mesec sem prejela dopis zavarovalnice, s katerim me obveščajo, 
da mi poteče moje življensko zavarovanje in varčevanje. Bila sem prijetno 
presenečena. Polico sem sklenila pred 14. leti, pri svojih 46. letih. V času 
trajanja in plačevanja premije sem bila zavarovana, sedaj pa imam primerna 
privarčevana sredstva. Za lep dodatek k moji pokojnini. Hvala vam za dober 
nasvet pri ureditvi in sklenitvi zavarovanja v vaši agenciji!”

Otroci so bili nad zgodbo navdušeni in jo hitro 
vzeli za svojo ter med pohodom na Sv. Urbana že 
vsepovsod videli Varbanove sledi.
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Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,1–7,6 l/100km, izpusti CO2: 93–173 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0139–0,0319 g/km. Trdi delci: 0,0002–0,0013 g/km in 
število delcev 0,02–2,70 × 1011 /km. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Cena je navedena po aktualnem ceniku, ki ga zagotovi uvoznik. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe. Več 
informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih Opel v Avtotehni VIS. Slike so simbolne. Avtotehna VIS d.o.o., Celovška 228, 1000 Ljubljana.

NA ZALOGO:

 NOVA OPEL

 CORSA DRIVE

 NOVA OPEL

MOKKA DRIVE

DINAMIČNA IN MLADOSTNA

OPAZNA, STILSKA IN DRZNA

ŽE OD 14.990 €
Z OPEL FINANCIRANJEM

ŽE OD 18.990 €
Z OPEL FINANCIRANJEM

H VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

Avtotehna VIS Škofja Loka
Grenc 37
04 502 40 00ŠKOFJA LOKA

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

NA PONUDBO:


